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ZÁKLADNÉ ÚDAJE 
SPOLOČNOSTI

Obchodné meno
Bratislavská teplárenská, a.s.

Sídlo spoločnosti
Turbínová 3, 829 05 Bratislava 
– mestská časť Nové Mesto

Právna forma
Akciová spoločnosť

IČO: 35 823 543 DIČ: 202 028 5245

Obchodný register Okresného súdu 
Bratislava I, oddiel: Sa, vložka číslo: 2851/B

Zápis dňa: 01. 11. 2001



PREDMET
ČINNOSTI

	 automatizované spracovanie dát

	 montáž a opravy meračov tepla

	 vzdušné, káblové transformácie do 22 kV, NN siete, verejné osvetlenie

	 oprava a údržba motorových vozidiel

	 výroba tepla, výroba elektriny, výkup tepla, rozvod tepla, rozvod elektriny

	 inžinierska činnosť okrem vybraných činností vo výstavbe

	 poskytovanie software - predaj hotových programov

	 revízie tlakových zariadení - kotlov

	 revízie tlakových nádob stabilných

	 revízie plynových zariadení

	 revízie vyhradených zdvíhacích zariadení

	 revízie elektrických zariadení

	 údržba, oprava, rekonštrukcia, montáž kotlov

	 montáž, oprava, údržba, rekonštrukcia vyhradených elektrických zariadení

	 kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi /maloobchod/

	 kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti /veľkoobchod/

	 údržba, oprava, rekonštrukcia, montáž tlakových nádob stabilných

	� prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb 

spojených s prenájmom
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ŠTATUTÁRNE ORGÁNY
A MANAŽMENT SPOLOČNOSTI
K 31. 12. 2017

PREDSTAVENSTVO SPOLOČNOSTI

Predseda predstavenstva	 Ing. Vladimír Raček
Podpredseda predstavenstva	 Ing. Štefan Fleischer
Člen predstavenstva	 Mgr. Rastislav Žitný

DOZORNÁ RADA

Predseda dozornej rady	 PhDr. Ján Hečko
Podpredseda dozornej rady	 Ing. Milan Vozár
Člen dozornej rady	 Ing. Robert Csóka

AKCIONÁR

MH Manažment, a. s.

VRCHOLOVÝ MANAŽMENT

Generálny riaditeľ	 Ing. Vladimír Raček
Vrchný riaditeľ úseku obchodno - ekonomického	 Ing. Štefan Fleischer
Vrchný riaditeľ úseku majetku a komunikácie	 Mgr. Rastislav Žitný
Vrchný riaditeľ úseku výrobno - technického	 Ing. Ján Čižmár
Riaditeľka kancelárie generálneho riaditeľa	 PhDr. Jarmila Galandáková, MBA
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MÍĽNIKY
SPOLOČNOSTI

	 �2001	� vznik spoločnosti Bratislavská teplárenská, a. s. ako jeden z troch nástupníkov po 

rozčlenení štátneho podniku Západoslovenské energetické závody

	 �2004	� definitívny prechod z neefektívnych parných sietí na horúcovodné, (ukončenie 

prevádzky parných rozvodov v Bratislave po viac ako 60-tich rokoch), začiatok 

prechodu kanálového prevedenia uloženia potrubí na bezkanálové

	 �2008	� zmena sídla spoločnosti a sťahovanie zamestnancov administratívnej časti 

z Čulenovej ulice do novo zrekonštruovaných priestorov na Bajkalskú ulicu 21/A

	 �2009	� implementovanie nových IT systémov v celej spoločnosti, najmä ekonomicko 

- obchodných softvérov, vybudovanie moderného a vysokokvalitného centra 

dispečerského riadenia, začiatok prevádzkovania plynových kotolní

	 �2012	� zavedenie integrovaného manažérskeho systému – ISO 9001, ISO 14001, 

OHSAS 18001

	 �2016	� diverzifikovanie výroby zaradením dvoch externých zdrojov (55 MWt a 50 MWt), čím 

sa nahradili zastarané kotle: parný kotol K9 na zdroji v Teplárni východ a mazutový 

kotol Hk2 na zdroji Výhrevne juh v sústave CZT východ; tieto boli vyradené 

z prevádzky. Súčasne definitívne ukončenie prevádzky záložného paliva, ťažkého 

vykurovacieho oleja – nízkosírneho na zdroji v Teplárni východ

	 �2017	� zahájenie prevádzky obnoviteľných zdrojov energie (OZE), solárnych systémov 

slúžiacich na prípravu TÚV a sprevádzkovanie jednotky absorbčného chladiaceho 

zariadenia. Implementovanie ISO 50001 Systém energetického manažérstva



PRÍHOVOR PREDSEDU
PREDSTAVENSTVA

Vážené dámy a páni, obchodní partneri.

Dovoľte mi, aby som sa aj tento rok v stručnosti vyjadril k uplynulému roku 2017, zhodnotil niektoré 
aktivity a priority, ktoré si začiatkom roka spoločnosť Bratislavská teplárenská, a.s. stanovila.

V  prvom rade to bolo udržanie najnižšej ceny na trhu s  teplom v  Bratislave, poskytnúť všetkým 
naším odberateľom čo najväčší komfort a kvalitné služby spojené s dodávkami energií. Aby sme 
mohli byť lídrom na trhu s  energiami bolo nevyhnutné venovať veľkú pozornosť investičným 
aktivitám, sledovať developerský vývoj v  hlavnom meste a  snažiť sa držať krok s  modernými 
technológiami v oblasti teplárenstva, tepelno-technologických zariadení, atď.

V oblasti rozvojových aktivít a rozširovania portfólia novovybudovaných a pripojených objektov 
na systém centralizovaného zásobovania teplom sa nám podarilo v  uplynulom roku pripojiť 
11 objektov, s celkovým inštalovaným výkonom 10,37 MW. Spomeniem aspoň tie najvýznamnejšie 
z pohľadu dodávok tepla: New Stein, City park Ružinov či polyfunkčný komplex v lokalite mestskej 
časti Dúbravka – Čerešne.

Nemenej dôležitým aspektom pre dobré a  spoľahlivé fungovanie teplárenskej spoločnosti je 
kvalitná starostlivosť o  tepelné zdroje a  rozvody. V  rámci opráv a  údržby týchto zariadení sme 
vykonali opravy v  celkovom finančnom objeme na úrovni 5 miliónov EUR. Snažíme sa o  čo 
najefektívnejšie zhodnotenie týchto vynaložených finančných prostriedkov s cieľom zabezpečenia 
spoľahlivej, bezpečnej aj efektívnej výroby a dodávky tepla.

V  rámci investičných aktivít naša spoločnosť preinvestovala celkovo 6,6 milióna EUR. Tieto 
finančné prostriedky boli pomerovo rozdelené do oblasti rekonštrukcie vlastných existujúcich 
tepelno-technických zariadení (TTZ), kúpy novovybudovaných TTZ a  do ostatnej potrebnej 
investičnej činnosti, ktorá napomáha modernizácii a  automatizácii riadiacich systémov 
v  teplárenstve a  udržaniu si popredného miesta na trhu s  energiami. Aj napriek skutočnosti, že 
sme dosiahli medziročný nárast investícií v  porovnaní s  predchádzajúcim rokom, budeme sa 
musieť vysporiadať s dôsledkami a dopadmi z prehratého súdneho sporu s Paroplynom Holdings 
Limited. Reálne musím skonštatovať, že tento fakt ovplyvní naše rozvojové a  investičné aktivity 
hlavne do budúcich rokov.

Ako som už spomenul, našou prioritou je naďalej udržiavať si popredné miesto medzi výrobcami 
a distribútormi tepla na Slovensku a to aj napriek spomenutým negatívnym dopadom zo súdneho 
sporu, silnejúcou konkurenciou a  faktom, že cena tepla je regulovanou zložkou a  podlieha 
schváleniu Úradu pre reguláciu sieťových odvetví.

Všetky tieto aktivity a  predsavzatia by nebolo možné napĺňať bez našich zamestnancov na 
všetkých jej odborných útvaroch za čo im chcem aj touto formou vyjadriť veľké poďakovanie. 
Poďakovanie patrí aj všetkým našim obchodným partnerom za ich korektný prístup, budovanie 
vzájomnej dôvery a spolupráce.



Ing. Vladimír Raček
Predseda predstavenstva

a generálny riaditeľ
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ORGANIZAČNÁ
ŠTRUKTÚRA 
K 31. 12. 2017
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Sme najväčší výrobca a distribútor tepla na území Bratislavy. Hlavným predmetom činnosti je výroba 
tepla a regulačnej elektriny, výkup tepla, rozvod tepla a rozvod elektriny. Prevádzkujeme vysokoúčinné 
centralizované zásobovanie teplom (CZT). Na území mesta Bratislava prevádzkujeme dve sústavy 
centralizovaného zásobovania teplom, ktoré sú geograficky a hydraulicky oddelené:

	� SÚSTAVA CZT BRATISLAVA – VÝCHOD v mestských častiach Staré Mesto, Nové Mesto a Ružinov, 
zabezpečuje dodávku tepla dvomi vlastnými zdrojmi  – Teplárňou východ a  Výhrevňou juh 
s  inštalovaným tepelným výkonom 346 MWt a  inštalovaným elektrickým výkonom 24,5 MWe. 
Do sústavy CZT BA – východ na základe uzatvorených zmlúv dodávajú teplo aj dva externé zdroje 
tepla Slovnaft, a.s. a PPC Energy, a.s.

	 �SÚSTAVA CZT BRATISLAVA – ZÁPAD v mestských častiach Dúbravka a Karlova Ves, vrátane lokality 
Mlynskej doliny, zabezpečuje dodávku tepla vlastným zdrojom Teplárňou západ s  inštalovaným 
tepelným výkonom 167 MWt a inštalovaným elektrickým výkonom 25 MWe. Do sústavy CZT BA – 
západ dodáva teplo aj externý zdroj Cogen WEST.

Prostredníctvom týchto dvoch sústav zabezpečujeme dodávku tepla na vykurovanie a prípravu teplej 
úžitkovej vody v  prevažnej väčšine bytových objektov, administratívnych, zdravotných, kultúrnych, 
školských, športových zariadení v  správe odberateľských organizácií ako aj dodávku tepla pre 
priemyselných odberateľov.

V súčasnosti pokrývame približne polovicu potreby tepla v rámci hlavného mesta.

Kľúčové ukazovatele za rok 2017:
	 primárne rozvody - trasa v celkovej dĺžke:	 111 097 m
	 sekundárne rozvody v celkovej dĺžke:	 48 276 m
	 počet odberných miest:	 1340
	 počet prevádzkovaných plynových kotolní:	 3

Dodávané teplo a TÚV do:
	 odovzdávacie stanice tepla vlastné:	 329
	 odovzdávacie stanice tepla cudzie:	 343
	 objektové odovzdávacie stanice tepla:	 54



Užitočná dodávka tepla je celková dodávka tepla z  jednotlivých zdrojov znížená o  straty 
v  rozvodných zariadeniach. Vplyvom priaznivých klimatických podmienok bola užitočná dodávka 
tepla odberateľom medziročne zvýšená o 2 GWh, t.j. o 0,2 %.

Straty v tepelno-technických zariadeniach rozvodu tepla dosiahli v roku 2017 hodnotu 103 GWh, čo 
prestavuje ich celkový pokles o -5 GWh, t.j. o 4,6 % menej ako v porovnateľnom období roku 2016.

Parametre teplonosných médií v sústavách CZT

Štruktúra zdrojov využitia tepla

Tabuľka č. 1

Tabuľka č. 2

Tabuľka č. 3

Sústava CZT Bratislava východ (horúca voda)

Maximálny prevádzkový tlak 2,0 MPa abs.

Teplotný spád vo vykurovacom období 115/55 °C pri tez=-11°C

Teplotný spád mimo vykurovacieho obdobia 75/50 °C

Sústava CZT Bratislava východ (prehriata para zo zdroja)

Tlak 1,3 MPa abs.

Teplota 220 - 240 °C

Tlak 0,3 MPa abs.

Teplota 160 - 190 °C

Sústava CZT Bratislava západ (horúca voda)

Maximálny prevádzkový tlak 2,0 MPa abs.

Teplotný spád vo vykurovacom období 115/55 °C pri tez=-11°C

Teplotný spád mimo vykurovacieho obdobia 75/50 °C

Zdroje tepla 2016 2017 % Rozdiel

Vlastné zdroje 843 480 56,9 -363

Cudzie zdroje 149 509 341,6 +360

Zdroje tepla v GWh spolu 992 989 99,7 -3

Využitie tepla 2016 2017 % Rozdiel

Dodávka odberateľom 879 881 100,2 +2

Vlastná spotreba 5 5 100,0 +0

Užitočná dodávka tepla 884 886 100,2 +2

Straty v tepelných sieťach 108 103 95,4 -5

Dodávka tepla v GWh spolu 992 989 99,7 -3
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ELEKTRINA
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Roky 2016 2017

Výroba elektriny v teplárňach BAT 145 731 86 650

Vlastná spotreba elektriny z vlastnej výroby 16 099 10 104

Vlastná spotreba elektriny – nákup od ZSE 3 426 2 697

Predaj elektriny v MWh 129 632 76 547

z toho:	 RE SRV+ 498 571

	 RE SRV- 515 405

Tabuľka č. 4



Legenda skratiek

CZT	 centralizované zásobovanie teplom
Dennostupeň (D°)	� jednotka, ktorá charakterizuje náročnosť potreby tepla pre vykurovanie 

v závislosti od klimatických podmienok (zmeny vonkajšej teploty)
OKTE, a.s.	 organizátor krátkodobého trhu s elektrinou
PpS	� podporné služby, poskytované v  súvislosti s  výrobou regulačnej elektriny 

pre zabezpečenie kvality dodávky a prevádzkovej spoľahlivosti elektrizačnej 
sústavy

RE SRV+	� kladná regulačná elektrina vyrobená v  rámci podporných služieb pri 
poskytovaní sekundárnej regulácii výkonu

RE SRV-	� záporná regulačná elektrina vyrobená v  rámci podporných služieb pri 
poskytovaní sekundárnej regulácii výkonu

Výroba elektrickej 
energie bola realizovaná 
kombinovanou výrobou 
elektriny a tepla (KVET) 
v dvoch zdrojoch spoločnosti 
prostredníctvom protitlakových 
parných turbogenerátorov s celkovým 
inštalovaným elektrickým výkonom 49,5 MWe.

Na základe uzatvorenej zmluvy bola v  priebehu roka 2017 spoločnosti SEPS, a.s., poskytovaná 
sekundárna regulácia elektrického výkonu (SRV) ± 2 MWe v rámci podporných služieb (PpS). Tieto 
služby pre túto energetickú spoločnosť vykonával zdroj Tepláreň západ - Polianky v  zmluvne 
dohodnutých zimných mesiacoch kalendárneho roka: január, február, november a december.
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Štruktúra vynaložených investičných prostriedkov

Realizácia investícií prebiehala počas
roka 2017 v súlade s vypracovaným plánom.
Investície boli zrealizované v objeme 6 605 tis. €

Na opravy a služby súvisiace s opravami sme v roku 2017 vynaložili 4 964 tis. €.

Ostatné
investície

Ostatné

Odkúpenie vybudovaných
tepelno - technologických

zariadení

Bežné opravy - výroba

Rekonštrukcie
existujúcich zariadení

Menovité opravy

43% 35%

22%

10%
54%

36%

Štruktúra nákladov na opravy

Graf č. 2

Graf č. 3



Realizácia investícií prebiehala počas
roka 2017 v súlade s vypracovaným plánom.
Investície boli zrealizované v objeme 6 605 tis. €

Realizácia investícií ako 
aj náklady na opravy 
boli zrealizované 
v oboch sústavách CZT 
BAT za účelom zvýšenia 
prevádzkovej spoľahlivosti 
výrobných zariadení, 
znižovania nákladov na tepelné 
straty v rozvodoch a zároveň, 
aby boli naplnené podmienky 
legislatívy v oblasti životného 
prostredia.
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Náklady na opravy a údržbu vo výrobných oblastiach

Oblasť
Bratislava východ

3 183 tis. €
Oblasť

Bratislava - západ
1 281 tis. €

29% 71%

Graf č. 4

Investície a  opravy do tepelno – technických zariadení výroby a  rozvodu tepla boli zamerané na 
rekonštrukciu a opravu dožitých tepelných rozvodov, modernizáciu časti technologických zariadení 
výroby tepla s cieľom zvýšenia bezpečnosti, spoľahlivosti a hospodárnosti prevádzky.



Obchodné aktivity



Obchodné aktivity
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Graf č. 5

Cenovo sa zaraďujeme medzi najvýhodnejších dodávateľov tepla v rámci svojho geografického vymedzenia 
a  možnostiach dodávky. Skutočná cena tepla poklesla oproti minulému roku o  2 %, čím si spoločnosť 
udržuje klesajúci trend v cenách za teplo.

V  porovnaní jednotlivých zložiek ceny tepla sa medziročne zaznamenal významný pokles variabilnej 
a naopak nárast fixnej zložky. Uvedená skutočnosť súvisí so zmenou štruktúry zdrojov tepla.

Schválené maximálne ceny ÚRSO pre regulačné obdobie 1. 1. 2017–31. 12. 2021
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Zložky ceny tepla Skutočná 
cena 2017

Skutočná 
cena 2016 Rozdiel % zmeny

Variabilná zložka (€/kWh) bez DPH 0,0331 0,0438 -0,0107 -24

Fixná zložka (€/kW) bez DPH 184,9510 135,6254 49,3256 36

Priemerná celková cena (€/kWh) bez DPH 0,0680 0,0694 -0,0014 -2

Priemerná celková cena (€/GJ) bez DPH 18,89 19,27 -0,3870 -2

CENA TEPLA



Na základe zúčtovania cien tepla za rok 2017 sme vrátili odberateľom 8% z maximálnej ceny schválenej 
Úradom pre reguláciu sieťových odvetví Rozhodnutím č. 0298/2017/T z 19. 12. 2016 o cene tepla pre 
BAT, a.s. na regulačné obdobie 2017-2021.

ROZVOJOVÉ AKTIVITY A NOVO PRIPOJENÉ OBJEKTY

V roku 2017 boli do sústavy CZT pripojené objekty a zahájené nové dodávky tepla so sumárnym 
inštalovaným tepelným výkonom 10,37 MW a s predpokladaným ročným objemom dodávky tepla 
9 675 MWh (34 830 GJ).

Medzi novopripojené objekty v roku 2017 z oblasti výstavby moderných budov developerského trhu 
patria:

	� STEIN2 byty 1. – 3. etapa + STEIN2 Offices
	� Rezidencie Pri Mýte – 2. fáza
	� Čerešne I
	� Nový Ružinov (II. etapa)
	� City Park Ružinov - veža C
	� Blumentál (II. etapa)
	� Urban Residence (I. etapa)
	� NUPPU (I. etapa)
	� NIDO I
	� Areál Mlynica

Vďaka pripojeniu objektov na sústavu CZT našej spoločnosti investori, resp. developeri splnili 
legislatívne požiadavky stanovené pre energetickú hospodárnosť budov.

V zmysle vyhlášky Ministerstva hospodárstva SR č. 308/2016 o výpočte fP-CZT sústav CZT platnej od 
01. 01. 2017 boli faktory primárnej energie pre sústavy CZT BAT, a.s. stanovené nasledovne:
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Tabuľka č. 6

Zložky ceny tepla Schválená 
cena 2017

Skutočná 
cena 2017 Rozdiel % zmeny

Variabilná zložka (€/kWh) bez DPH 0,0371 0,0331 -0,0040 -11

Fixná zložka (€/kW) bez DPH 194,5622 184,9510 -9,6112 -5

Priemerná celková cena (€/kWh) bez DPH 0,0738 0,0680 -0,0058 -8

Priemerná celková cena (€/GJ) bez DPH 20,50 18,89 -1,6148 -8



	� fP-CZT pre sústavu CZT Bratislava – západ, ktorá zásobuje mestské 
časti Dúbravka a Karlova Ves vo výške 0,29

	� fP-CZT pre sústavu CZT Bratislava  – východ, ktorá zásobuje 
mestské časti Staré Mesto, Nové Mesto a Ružinov vo výške 0,42

Počas celého roka sme pokračovali v marketingu nového produktu, ktorým je chlad vyrobený technológiou 
na princípe absorpcie, ako aj inými technológiami vrátane OZE. Cieľovou skupinou boli investori, developeri 
a projektanti.

Rok 2017 priniesol aj zahájenie prevádzky obnoviteľných zdrojov energie (OZE) spoločnosťou, konkrétne 
solárnych systémov slúžiacich na prípravu TÚV, ktorých inštalovaný výkon je 80kW.

ČE
RE

ŠN
E 

1

N
EW

 S
TE

IN

A
B

SO
RP

ČN
É

CH
LA

D
IA

CE
 Z

A
RI

A
D

EN
IE

SO
LÁ

RN
E 

PA
N

EL
Y



Ako prozákaznícky 
orientovaná spoločnosť 
kladieme dôraz na 
spokojnosť našich 
zákazníkov, neustále 
rozvíjame prístup 
k zákazníkovi a hľadáme 
inovatívne riešenia 
skvalitňovania našich 
služieb. Prostredníctvom 
komunikácie, zisťovania 
názorov, postrehov a potrieb 
klientov sa približujeme a snažíme sa 
byť kvalitným partnerom.

Každoročne si za účelom získania spätnej väzby od zákazníkov realizujeme prieskumy spokojnosti. 
Tie sú pre nás hodnotným zdrojom informácií, ktoré nám následne pomáhajú zlepšovať naše služby. 
Respondenti sú všetci zákazníci, ktorí majú možnosť odpovedať na osem otázok týkajúcich sa hlavnej 
činnosti BAT, služieb zákazníkom a komunikácie. Z celkového počtu vrátených dotazníkov je 96% 
spokojných s prístupom zamestnancov BAT. V rámci prístupu k informáciám a komunikácie zákazníci 
uprednostňujú www.batas.sk (34%), zasielanie informácií e-mailom (28%), osobné stretnutia (13%).
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ZÁKAZNÍCI

Kategorizácia obchodných partnerov v %

Byty a správcovia 
59,05%

Súkromná sféra 
15,69%

Školstvo 
10,57%

Zdravotníctvo 
1,9% Verejná správa 

12,74%
Nájomca 

0,04%
10,57%

12,74%

15,69%

59,05%

Graf č. 6



Integrovaný manažérsky systém
a environmentálna politika



Integrovaný manažérsky systém
a environmentálna politika
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Spoločnosť BAT má zavedený integrovaný manažérsky systém (IMS) a  je držiteľom nasledovných 
certifikátov:

Od roku 2012:
	� systému manažérstva kvality v zmysle normy ISO 9001:2015;
	� systému environmentálneho manažérstva v zmysle normy ISO 14001:2015;
	� systému manažérstva bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci v zmysle normy OHSAS 18001:2007.

V roku 2017 bol IMS doplnený o systém energetického manažérstva podľa ISO 50001:2011.

TÜV NORD Slovakia, s.r.o. koncom roka 2017 realizovala certifikačný audit podľa ISO 50001:2011. Audítori 
potvrdili implementáciu systému energetického manažérstva do IMS. Taktiež bol vykonaný kontrolný 
audit na tri vyššie uvedené normy. Audit potvrdil platnosť všetkých certifikátov.

Spoločnosť v rámci riadenia svojich profesijných aktivít plne využíva tento integrovaný systém manažérstva, 
ktorý je znakom transparentnosti a korektnosti v riadiacich procesoch.

Spoločnosť sa vykonávaním činností v oblasti výroby tepla a elektrickej energie zaraďuje medzi odvetvia 
priemyslu, ktoré je už neodmysliteľne spojené so životným prostredím. Spoločnosť kladie dôraz na plnenie 
environmentálnych požiadaviek, na zabezpečenie vysokej úrovne ochrany životného prostredia ako celku 
a na minimalizovanie vplyvu prevádzok na okolité životné prostredie.

Systém environmentálneho manažérstva (SEM) podľa STN EN ISO 14001:2015 zavedeného v spoločnosti je 
v zhode so špecifikovanými požiadavkami noriem, je schopný trvale dosahovať stanovenú politiku, ciele a je 
efektívne uplatňovaný. Environmentálne správanie spoločnosti zodpovedá požiadavkám tejto normy, ako aj 
právnym a iným požiadavkám. 

ENVIRONMENTÁLNA POLITIKA

ISO
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ENVIRONMENTÁLNU POLITIKU SPOLOČNOSŤ  

PRESADZUJE REALIZÁCIOU VIACERÝCH ČINNOSTÍ:

	� stanovením, realizovaním a hodnotením environmentálnych cieľov a úloh
	� riadením a hodnotením environmentálnych vplyvov a aspektov, vznikajúcich pri činnostiach 

organizácie
	� výberom a používaním najlepších dostupných technológií v rámci realizácie investičných akcií 

a opráv
	� minimalizáciou možnosti ohrozenia podzemných a  povrchových vôd budovaním nových 

a rekonštrukciou existujúcich stavieb a zariadení, v ktorých sa zaobchádza so znečisťujúcimi 
látkami, s použitím vysokokvalitných izolačných materiálov, aby bolo možné pri mimoriadnych 
okolnostiach zabrániť nežiaducemu úniku týchto látok do pôdy, podzemnej vody, alebo 
stokovej siete, a aby sa tým zabránilo ich nežiaducemu zmiešaniu s odpadovými vodami alebo 
s vodou z povrchového odtoku

	� bezporuchovým prevádzkovaním predčistiacich a čistiacich zariadení odpadových vôd
	� plnením povinností vyplývajúcich z platnej legislatívy pre objekty a zariadenia, v ktorých sa 

manipuluje so znečisťujúcimi látkami
	� separáciou odpadov a následným znižovaním tvorby komunálneho odpadu, zhodnocovaním 

vybraných druhov odpadov
	� vykonávaním pravidelnej internej kontrolnej činnosti, zvyšovaním environmentálneho 

povedomia všetkých zamestnancov
	� zabezpečovaním prevencie v oblasti predchádzania haváriám
	� prevádzkovaním automatizovaného monitorovacieho systému emisií do ovzdušia
	� zverejňovaním údajov o  vplyve prevádzok na kvalitu životného prostredia na vlastnej 

internetovej stránke
	� v oblasti prevencie obmedzovaním výskytu negatívnych vplyvov na životné prostredie

OCHRANA OVZDUŠIA

Hlavným cieľom v  oblasti ochrany ovzdušia je trvalé znižovanie emisií znečisťujúcich látok na 
najnižšiu technicky a ekonomicky dosiahnuteľnú úroveň. Znižovanie množstiev emisií znečisťujúcich 
látok bolo dosahované dodržiavaním prevádzkovej disciplíny, optimalizáciou a riadením spaľovacích 
procesov, pravidelnou údržbou a vykonávaním servisu spaľovacích zariadení.

Prehľad o celkových množstvách emisií znečisťujúcich látok emitovaných zo zdrojov znečisťovania 
ovzdušia v roku 2017 je uvedený nižšie v tabuľke.



V  oblasti odpadového hospodárstva bola v  roku 2017 venovaná zvýšená pozornosť predchádzaniu 
vzniku odpadov, separovaniu vzniknutých odpadov a ich následnému zhodnoteniu alebo zneškodneniu. 
V hodnotenom roku bolo zhodnotených 97,47% z celkového množstva vzniknutých odpadov. V roku 2017 
sa nevyskytla žiadna havária v oblasti nakladania s odpadmi.

OCHRANA VÔD

ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO

V zmysle legislatívy o ochrane vôd bola sledovaná hospodárnosť využívania vôd odoberaných z verejného 
vodovodu a  od iných organizácií a  bola vykonávaná kontrola a  hodnotenie odberov. Spoločnosť má 
spracované a  aktualizované havarijné plány a  postupy pri riešení mimoriadneho zhoršenia vôd pre 
všetky prevádzky. V rámci internej kontrolnej činnosti je vykonávaná pravidelná kontrola a doplňovanie 
prostriedkov určených na zneškodňovanie únikov znečisťujúcich látok ako aj pripravenosť na havarijné 
situácie a zhodu konania zamestnancov s postupmi určenými v Havarijných plánoch. V roku 2017 nedošlo 
k ekologickej havárii, ktorá by spôsobila mimoriadne zhoršenie kvality vôd.

Kontrola dodržiavania limitných hodnôt sledovaných ukazovateľov kvality odpadových vôd bola 
zabezpečovaná prostredníctvom analýz vykonávaných akreditovaným laboratóriom. V roku 2017 nebolo 
analýzami zistené prekročenie stanovených ukazovateľov znečistenia vo vypúšťaných odpadových vodách.

emisie t/rok

TZL 5,1

SO₂ 1,5

Nox 110,5

CO 24,3

Σ C 4,6

Tabuľka č. 7

Σ C	� organické látky v  plynnej fáze 
vyjadrené ako celkový organický 
uhlík (suma C)

Legenda

TZL	 tuhé znečisťujúce látky
CO	 oxid uhoľnatý

SO2	 oxid siričitý
NOx	 oxidy dusíka



Prevádzky spoločnosti sa svojimi parametrami zaraďujú 
medzi prevádzky, ktoré podliehajú režimu zákona 
o  integrovanej prevencii a  kontrole znečisťovania 
životného prostredia. V oblasti integrovanej prevencie 
a  kontroly znečisťovania bolo zabezpečované najmä 
plnenie a  dodržiavanie podmienok uložených 
v  integrovaných povoleniach a  ich zmenách, ktoré 
boli vydané pre prevádzky spoločnosti Slovenskou 
inšpekciou životného prostredia.

V  roku 2017 bola Slovenskou inšpekciou životného 
prostredia rozhodnutím povolená jedna zmena 
integrovaného povolenia pre prevádzku Výhrevňa juh, 
ktorou bola schválená úprava niektorých podmienok 
pôvodného povolenia.

34 | 35

ZVEREJŇOVANIE 

INFORMÁCIÍ 

O ZNEČISŤOVANÍ 

ŽIVOTNÉHO 

PROSTREDIA

Podľa § 33a zákona č. 
17/1992 Zb. o životnom 
prostredí v znení 
neskorších predpisov 
zverejňuje spoločnosť 
údaje o vplyve prevádzok na 
jednotlivé zložky životného 
prostredia, ktoré sú čerpané 
z monitoringu, meraní, analýz 
a bilancií. Údaje v roku 2017 boli 
pravidelne sprístupňované a aktualizované 
pre verejnosť na webovej stránke spoločnosti 
www.batas.sk.

INTEGROVANÁ PREVENCIA A KONTROLA ZNEČISŤOVANIA



Ľudské zdroje



Ľudské zdroje
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Sme zamestnávateľom, ktorý poskytuje prácu zamestnancom rôznych profesií. Od robotníckych, cez 
špecialistov z  rôznych technických, ekonomických, či humánnych oblastí, až po vysokokvalifikovaných 
odborníkov. Spoločnosť zaznamenala 1,52% medziročný pokles zamestnancov. K  31. decembru 2017 
zamestnávala 326 kvalifikovaných zamestnancov, ktorí dostatočne pokrývali jednotlivé pracovné činnosti.

Základom personálnej politiky spoločnosti je permanentne pracovať na skvalitňovaní a  rozvoji 
každého jedného zamestnanca. Aktivity spojené s  personálnym rozvojom smerujú ku komplexnému 
rozvoju všetkých zamestnancov. Spoločnosť kladie dôraz na kvalitné vstupné zaškolenie novoprijatých 
zamestnancov, sleduje a pravidelne poskytuje svojim zamestnancom školenia.

V rámci ľudských zdrojov podporujeme profesionálny aj osobný rast. Uvedomujeme si, že pokiaľ chceme 
dosiahnuť stanovené ciele je potrebné investovať do zamestnancov a umožniť im rozvoj ich potenciálu 
ako aj zvýšenie kvalifikácie. Školenia a vzdelávacie aktivity boli zákonné aj odborné. V priebehu roka 2017 
dominovali odborné vzdelávacie aktivity. Vzdelávanie bolo zamerané najmä na oblasť výroby a podporných 
služieb, ekonomiky a práva. (viď graf č. 9)

Pravidelná spätná väzba a prieskumy spokojnosti zamestnancov so vzdelávacími aktivitami napomáhajú 
ďalšiemu rozvoju personálnej politiky. Zamestnanci hodnotili vzdelávanie veľmi pozitívne a ich hodnotenie 
dosiahlo úroveň spokojnosti 92%.

PERSONÁLNA POLITIKA
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Vzdelávanie zamestnancov Graf č. 9

PRACOVNÉ PROSTREDIE

Spoločnosť neustále zvyšuje kvalitu pracovných podmienok a pracovného prostredia. Chráni zdravie 
zamestnancov a zvyšuje ich bezpečnosť pri práci. V rámci legislatívnych požiadaviek spoločnosť striktne 
dbá na ich dodržiavaní a implementácii do interných pracovných predpisov a postupov.

BENEFITY ZAMESTNANCOV

Spoločnosť pre svojich zamestnancov aj v  roku 2017 zabezpečila rad benefitov. Sociálny program 
bol zameraný na fyzickú a duševnú regeneráciu zamestnancov a na poskytnutie sociálnej výpomoci. 
Zamestnávateľ prostredníctvom pracovnej zdravotnej služby zabezpečoval výkon zdravotného 
dohľadu a lekárske prehliadky v súvislosti s výkonom práce.

ROZVOJOVÉ ČINNOSTI ĽUDSKÝCH ZDROJOV

V  roku 2017 spoločnosť pokračovala v  realizácii projektu „talentmanažmentu“, prostredníctvom 
ktorého venuje pozornosť ako získavaniu nových odborníkov, tak aj kariérnemu postupu vlastných 
zamestnancov. Spolupráca so strednými školami prebieha formou exkurzií a odborných praxí.

Graf č. 8Vzdelanostná štruktúra zamestnancov
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Spoločnosť mala v  roku 2017 nasledovnú vzdelanostnú štruktúru zamestnancov. Vzdelanostná 
štruktúra odráža charakter predmetu hlavnej činnosti spoločnosti.



Ekonomika



Ekonomika
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V  účtovnej závierke za rok 2017 spoločnosť dosiahla kladný výsledok hospodárenia pred zdanením 
vo výške 1 396,4 tis. €, čo v medziročnom porovnaní predstavuje pokles o 36,9%. Hodnota ukazovateľa 
EBITDA z hospodárskej činnosti medziročne poklesla o 23,0%.

Po zaúčtovaní odloženej dane z príjmov je výsledok hospodárenia záporný a strata dosahuje výšku 
632,2 tis. €.

VÝNOSY

Spoločnosť dosiahla v  roku 2017 výnosy vo výške 74 232,6 tis. €, čo je medziročný pokles o  6,2%. 
Významne poklesli najmä tržby za elektrinu a to o 40,5%, čo je pozorovateľné aj v štruktúre výnosov.

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY

(v tis. €) 2017 2016 medziročný 
rast+/ pokles-

%
Zmeny

Výnosy 74 232,6 79 142,8 -4 910,2 -6,2%

Náklady 72 836,3 76 928,8 -4 092,6 -5,3%

Výsledok hospodárenia pred zdanením 1 396,4 2 214,0 -817,6 -36,9%

Daň z príjmov - odložená 2 025,7 805,5 1 220,2 151,5%

Daň z príjmov - splatná 2,9 375,9 -373,0 -99,2%

Výsledok hospodárenia po zdanení -632,2 1 032,6 -1 664,8 -161,2%

EBITDA 4 905,1 6 366,2 -1 461,1 -23,0%

Tabuľka č. 8

Graf č. 10
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Okrem výpadku tržieb za elektrinu, boli v roku 2017 o 4,9% nižšie aj tržby za dodané teplo. Zníženie 
týchto 2 významných položiek, ktoré majú 88%-ný podiel na celkových výnosoch bol čiastočne 
vykompenzovaný tržbami z  predaja majetku. Medziročne bol vykázaný pokles v  položke ostatné 
výnosy a súvisí so znížením vlastnej výroby a objemom pridelených emisných kvót.

NÁKLADY

Náklady spoločnosti boli v  roku 2017 vo výške 72 836,3 tis. €, pričom v medziročnom porovnaní 
došlo k ich poklesu o 5,3%.

V štruktúre nákladov je významná zmena v pomere nakupovaného tepla a nakupovaného plynu. 
Spoločnosť BAT, a.s. v roku 2017 znížila vlastnú výrobu a nakupovala teplo od troch dodávateľov a to 
od spoločností Slovnaft, a.s., PPC Energy, a.s. a Prvá rozvojová spoločnosť, a.s.

Tabuľka č. 9 uvádza prehľad a medziročné porovnanie položiek výnosov.
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Tabuľka č. 9

(v tis. €) 2017 2016 medziročný
rast+/ pokles- % zmeny

Výnosy z hospodárskej činnosti spolu 74 232,6 79 140,6 -4 908,0 -6,2%

z toho:
 
 
 
 
 
 
 
 

tržby za dodané teplo 58 663,2 61 717,1 -3 053,9 -4,9%

tržby za dodávku elektriny 6 726,3 11 307,9 -4 581,6 -40,5%

tržby za podporné služby 193,9 224,1 -30,2 -13,5%

ostatné tržby - teplo refakturácia 1 915,8 1 966,7 -50,9 -2,6%

ostatné tržby za vlastné výrobky 233,0 97,7 135,4 138,6%

tržby za služby 692,4 354,0 338,4 95,6%

tržby z predaja DH a NM 3 114,4 79,9 3 034,5 3 799,7%

tržby z prenájmu majetku 625,4 657,1 -31,8 -4,8%

ostatné výnosy 2 068,2 2 736,1 -668,0 -24,4%

Výnosy z finančných činností spolu 0,0 2,2 -2,2 -99,7%

Výnosy celkom 74 232,6 79 142,8 -4 910,2 -6,2%
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Tabuľka č. 10

Tabuľka č. 10 uvádza podrobnejšie medziročné zmeny v nákladových položkách.

Zmena v pomere získavania zdrojov tepla je zjavná aj v tabuľke č. 10, kde vplyvom zvýšenia nákladov na 
nákup tepla z externých zdrojov o 200,4%, poklesli náklady na nákup zemného plynu o 45,4% a náklady 
na nákup mazutu o 96,2%.

Nižší objem prostriedkov bol v roku 2017 vynaložený na opravy, poklesli tiež odpisy. K prekročeniu nákladov 
došlo v položke služieb a v ostatných prevádzkových nákladoch, kde bola zaúčtovaná zostatková cena 
predaného majetku.

MAJETOK

Majetok spoločnosti k 31. 12. 2017 medziročne poklesol na úroveň 93 365,1 tis. €. Najvýznamnejšia zmena 
nastala v rámci obežného majetku v položke finančných účtov (bankové účty).

(v tis. €) 2017 2016 medziročný
rast+/ pokles- % zmeny

Náklady z hospodárskej činnosti spolu 72 824,8 76 916,8 -4 092,0 -5,3%

z toho:
 
 
 
 
 
 
 
 

spotreba tekutého energetického paliva 19,1 509,2 -490,1 -96,2%

nákup plynného energetického paliva 19 692,4 36 055,6 -16 363,2 -45,4%

nákup tepla 22 040,8 7 336,3 14 704,5 200,4%

ostatný materiál a energie 4 018,7 4 213,3 -194,6 -4,6%

osobné náklady 9 838,2 9 576,1 262,1 2,7%

z toho: mzdové náklady 6 358,1 6 224,1 134,0 2,2%

dodávateľské opravy 4 814,0 7 383,2 -2 569,2 -34,8%

ostatné služby 5 193,5 4 498,9 694,6 15,4%

dane a poplatky 252,9 245,2 7,7 3,2%

odpisy DHM a DNHM 3 497,2 4 142,4 -645,2 -15,6%

ostatné prevádzkové náklady 3 457,9 2 956,5 501,4 17,0%

Náklady z finančných činností spolu 11,5 12,0 -0,5 -4,6%

Náklady celkom 72 836,3 76 928,8 -4 092,6 -5,3%
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Pozn. Vzhľadom k tomu, že v súvahe sú len vybraté položky, ich čiastkové súčty nedávajú sumu „Aktíva spolu“ resp. „Pasíva spolu“

Vybrané položky majetku BAT, a.s.
Tabuľka č. 11

(v tis. €) 2017 2016 medziročný 
rast+/ pokles- % zmeny

Majetok (aktíva) spolu 93 365,1 106 404,7 -13 039,6 -12,3%

z toho:
 

Neobežný dlhodobý majetok (netto): 54 572,4 53 778,1 794,3 1,5%

z toho: objem obstaraných investícii 6 605,40 5 680,4 925,0 16,3%

objem zaradených investícii 6 317,87 4 712,3 1 605,6 34,1%

Obežný majetok: 38 614,1 52 444,0 -13 829,9 -26,4%

z toho:
 

Zásoby (skladové zásoby materiálu) 145,5 158,1 -12,6 -8,0%

Pohľadávky celkom (brutto) 8 257,73 11 662,2 -3 404,5 -29,2%

z toho: �Pohľadávky z obchodného 
styku (brutto)

4 787,2 6 401,6 -1 614,4 -25,2%

z toho: po lehote splatnosti 1 536,39 1 022,9 513,5 50,2%

Finančné účty 30 692,2 41 111,1 -10 418,9 -25,3%

z toho: bankové účty 30 185,9 40 094,9 -9 909,0 -24,7%

z toho: krátkodobý finančný majetok 504,7 1 005,5 -500,8 -49,8%

Vlastné imanie a záväzky (pasíva) spolu 93 365,1 106 404,7 -13 039,6 -12,3%

z toho: Vlastné imanie 24 352,5 25 084,8 -732,3 -2,9%

z toho: Výsledok hospodárenia min. rokov -9 485,8 -22 062,7 12 576,9 -57,0%

z toho: Záväzky celkom 63 745,1 75 991,8 -12 246,7 -16,1%

z toho: Rezervy 5 862,2 5 065,5 796,7 15,7%

Bankové úvery 1 059,4 0,3 1 059,1 353 025,7%

Záväzky krátkodobé a dlhodobé 56 823,5 70 926,0 -14 102,5 -19,9%

z toho: Záväzky z obchodného styku 55 114,7 69 746,5 -14 631,8 -21,0%

z toho: po lehote splatnosti 42 525,0 52 963,1 -10 438,1 -19,7%



NEOBEŽNÝ MAJETOK

Neobežný majetok medziročne vzrástol o 1,5%, zvýšil sa objem obstaraných, ale aj zaradených investícií.

OBEŽNÝ MAJETOK

Pri obežnom majetku medziročne došlo k poklesu jeho hodnoty a to predovšetkým z dôvodu zníženia 
stavu na finančných účtoch o 25,3%. Tento pokles súvisí s úhradou istiny v súdnom spore so spoločnosťou 
PAROPLYN HOLDINGS LIMITED z osobitného účtu spoločnosti, na ktorom je naďalej exekútorom blokovaná 
suma vo výške 20,8 mil. €.

Zásoby poklesli v dôsledku spotreby ťažkého vykurovacieho oleja (mazut). Zásoba ťažkého vykurovacieho 
oleja tvorí 84% celkových zásob a slúži ako alternatívne palivo pre výrobu tepla. Stav zásob je držaný na 
optimalizovanej úrovni.

Pohľadávky medziročne poklesli, pokles bol v  dlhodobých pohľadávkach, ale aj v  pohľadávkach 
z obchodného styku.
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ZÁVÄZKY

K poklesu záväzkov došlo najmä v súvislosti so spomínanou úhradou istiny v súdnom spore
so spoločnosťou PAROPLYN HOLDINGS LIMITED.

Spoločnosť čerpala v roku 2017 investičný úver vo výške 1 059,4 tis. €.

NÁVRH NA VYSPORIADANIE STRATY

Spoločnosť Bratislavská teplárenská, a.s. dosiahla za účtovný rok 2017 záporný výsledok 
hospodárenia po zdanení v celkovej výške 632 229,22 €.

V súlade so zákonom o účtovníctve navrhujeme dosiahnutú stratu vysporiadať zaúčtovaním na účet 
neuhradenej straty minulých rokov.
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POZNÁMKY K ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE 2017 
zostavené podľa Opatrenia č.MF/23377/2014-74 (FS č.12/2014), ktorým sa ustanovujú podrobnosti o individuálnej 

účtovnej závierke a rozsahu údajov určených z individuálnej účtovnej závierky na zverejnenie  
pre veľké účtovné jednotky a subjekty verejného záujmu  

 
 

Článok I – VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 
 
1) Základné informácie o účtovnej jednotke: 
 
Obchodné meno: Bratislavská teplárenská, a.s., 
Sídlo: Turbínová 3, 829 05 Bratislava  - mestská časť Nové Mesto 
Právna forma: akciová spoločnosť 
Dátum vzniku: Zápis do obchodného registra: 01.11.2001 

Predmet podnikania: 

výroba tepla, výroba elektriky, výkup tepla 
rozvod tepla, rozvod elektriny 
revízia tlakových zariadení – kotlov 
revízia tlakových nádob stabilných 
revízia plynových zariadení 
revízie vyhradených zdvíhacích zariadení 
revízie elektronických zariadení 
údržba, oprava, rekonštrukcia, montáž kotlov 
overovanie určených meradiel – vodomerov 
kalibrácia vodomerov 
automatizované spracovanie dát a iné činnosti 

Subjekt verejného záujmu: 
Spoločnosť Bratislavská teplárenská, a.s., nie je subjektom verejného záujmu  
(§ 2/14 ZoU). 

Účtovné obdobie: Kalendárny rok 2017 
 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie Áno/Nie 

Netto aktíva celkom 93 365 129 106 404 702 áno 
Čistý obrat celkom 69 085 335 76 374 468 áno 
Počet zamestnancov 329 332 áno 
 
Spoločnosť spĺňa veľkostné podmienky na zatriedenie do veľkostnej skupiny – veľká účtovná jednotka, preto 
zostavuje účtovnú závierku podľa metodiky pre túto veľkostnú skupinu (Opatrenie č.MF/23377/2014-74). 
 
2) Informácie o inej účtovnej jednotke, v ktorej je účtovná jednotka neobmedzene ručiacim spoločníkom: nemá náplň 
 
3) Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie príslušným orgánom 
účtovnej jednotky: 30.6.2017 
  
4) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky:  
Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka za Bratislavská teplárenská a.s. (ďalej spoločnosť) 
a je zostavená podľa § 17 ods. 6 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 
 
5) Údaje o skupine účtovných jednotiek v súvislosti s konsolidáciou: nemá náplň 
 
6) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov počas účtovného obdobia: 
(vedúcim zamestnancom sa rozumejú členovia štatutárneho orgánu a ich priami podriadení)  
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Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Priemerný prepočítaný počet počas účtovného obdobia 329 332 
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka, z toho: 326 330 

- počet vedúcich zamestnancov 37 35 
 
 

Článok II – INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH 
 
1) Účtovná závierka za rok 2017 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti. 
  
2) Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli spoločnosťou konzistentne aplikované. 
 
3) Informácie o charaktere a účele transakcií, ktoré sa neuvádzajú v súvahe: nemá náplň    
 
4) Spôsob a určenie oceňovania majetku a záväzkov: 
a) Spôsob oceňovania majetku a záväzkov (§ 25 ZoU): 
 
Č. Názov položky Spôsob oceňovania 

1. Dlhodobý nehmotný majetok externe kúpený: Obstarávacia cena 
2. Dlhodobý nehmotný majetok interne vytvorený: Nemá náplň 
3. Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný inak (darom): Nemá náplň 
4. Dlhodobý hmotný majetok externe kúpený:  Obstarávacia cena 
5. Dlhodobý hmotný majetok interne vytvorený: Vlastné náklady 
6. Dlhodobý hmotný majetok obstaraný inak (darom): Reálna hodnota 
7. Dlhodobý finančný majetok:  Nemá náplň 
8. Zásoby obstarané kúpou: Obstarávacia cena 
9. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou: Nemá náplň 
10. Zásoby obstarané inak (darom): Nemá náplň 
 
11. 

Zákazková výroba a zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej 
na predaj: 

 
Nemá náplň 

12.1. Vlastné pohľadávky: Menovitá hodnota 
12.2 Kúpené pohľadávky: Obstarávacia cena 
 
 
13. 

Krátkodobý finančný majetok 
Pridelené emisné kvóty: 
Nakúpené emisné kvóty:  

 
Reálna hodnota 
Reálna hodnota 

14. Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy: Menovitá hodnota 
15. Záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov: Menovitá hodnota 
16. Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy: Menovitá hodnota 
17. Deriváty: Nemá náplň 
18. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi:  Nemá náplň 
 
19. 

Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o 
kúpe prenajatej veci: 

 
Nemá náplň 

20. Splatná daň z príjmov a odložená daň z príjmov: Menovitá hodnota 
 
b) Trvalé zníženie hodnoty majetku nebolo účtované. Prechodné zníženie hodnoty majetku je zaúčtované formou 
opravnej položky, stanovenej odborným odhadom bonity majetku. 
c) Záväzky účtovná jednotka ocenila menovitou hodnotou záväzkov. Rezervy účtovná jednotka ocenila odborným 
odhadom budúcej menovitej hodnoty potrebnej na ich úhradu.  
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d) Určenie ocenenia finančných nástrojov alebo majetku, ktorý nie je finančným nástrojom pri oceňovaní reálnou 
hodnotou: bez náplne 
e) Určenie ocenenia finančných nástrojov pri oceňovaní obstarávacou cenou alebo vlastnými nákladmi: bez náplne 
g) Informácia o poskytnutých dotáciách a pri dotáciách na obstaranie majetku sa uvedú zložky majetku a ich ocenenie: 
bez náplne 
Komentár k oceňovaniu majetku a záväzkov:  
Opravné položky k majetku spoločnosť stanovila odborným odhadom bonity klienta a predpokladanej hodnoty 
budúceho využívania majetku. 
Rezervy ocenila spoločnosť kalkulačnou metódou kvalifikovaného odhadu ich menovitej hodnoty na pokrytie budúcich 
záväzkov. 
Spoločnosť používa pri oceňovaní úbytku rovnakého druhu zásob vážený aritmetický priemer.  
Spoločnosť používa pri oceňovaní prírastku cudzej meny v hotovosti zmenárenský kurz konkrétnej banky. 
f) Tvorba odpisového plánu pre dlhodobý majetok, pričom sa uvádza doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové 
metódy pre účtovné odpisy: 
Dlhodobý majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol stanovený s ohľadom na odhad reálnej ekonomickej 
životnosti. Majetok sa začína odpisovať dňom zaradenia do používania.  
    
      Priemerné životnosti podľa odpisového plánu od 1.1.2015: 
 

Dlhodobý hmotný a nehmotný 
odpisovaný majetok 

číslo 
účtu 

doba odpisovania 
(počet rokov) 

odpisová sadzba  
(%) 

Software 013 4 25 
Oceniteľné práva 014 20 5 
Ostatný DNM  019 4 25 
Stavby 021 20 – 50  2 – 5  
Samostatne hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 022 6 – 30  3,33 – 16,6 
Dopravné prostriedky 023 5 20 
 
Spoločnosť používa účtovné odpisy nezávisle na daňových odpisoch. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci, kedy bol 
zaradený do užívania. Účtovné odpisy vychádzajú z predpokladanej doby používania majetku. Dlhodobý nehmotný 
majetok sa odpisuje počas 4 rokov od jeho obstarania okrem oceniteľného práva - 20 rokov.  
Spoločnosť používa rovnomerné odpisovanie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku. 
Podrobný účtovný odpisový plán po položkách sa vedie v podsystéme Investičný majetok s podporou softvéru (taktiež 
daňové odpisy podľa zákona o dani z príjmov). 
Spoločnosť nepoužila jednorazový odpis dlhodobého majetku z dôvodu jednorazového trvalého zníženia hodnoty 
majetku.  
Nehmotný majetok obstaraný od roku 2009, ktorého obstarávacia cena je 2 400 EUR a nižšia (do 31.12.2008 
obstarávacia cena  1700 EUR a nižšia), sa účtuje priamo do nákladov, a to na ťarchu účtu 518200 - Krátkodobý 
nehmotný majetok –  softvér  do 2 400 EUR. 
Hmotný majetok obstaraný od roku 2009, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa 
účtuje na ťarchu účtu zásob a následne sa účtuje priamo do spotreby na účet 501. 
Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok zaradený do evidencie majetku od 1.1.2009 účtovná jednotka odpisuje 
metodou rovnomerného odpisovania zo životnosti. 
 
5) Informácie o oprave významných chýb minulých účtovných období.      
Spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb. 
Opravy nevýznamných nákladov a nevýznamných výnosov minulých účtovných období spoločnosť účtuje ako 
výsledkové účtovné prípady bežného účtovného obdobia. Hranica významnosti v spoločnosti je stanovená ako čiastka, 
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ktorá sa vypočíta ako 1% z tržieb z predaja vlastných výrobkov a služieb dosiahnutých v predchádzajúcom účtovnom 
období. 
 

Článok III – INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPĹŇAJÚ POLOŽKY SÚVAHY 
 
1) Informácie k položkám – AKTÍV SÚVAHY 
a.1) Informácie o dlhodobom nehmotnom majetku za bežné účtovné obdobie a za bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie v nadväznosti na členenie položiek súvahy:   

Dlhodobý nehmotný 
majetok 

Bežné účtovné obdobie                                                                                                                                     
Náklady 

na  
vývoj 

(účet 012) 

Softvér 
(013) 

Oceniteľné 
práva 
(014) 

Goodwill 
(015) 

Ostatný 
DNM 
(019) 

Obstaranie 
DNM 
(041) 

Poskytnuté 
preddavky 
na DNM 

(051) 

SPOLU 

Prvotné ocenenie 
Stav na začiatku  12 329 963 21 516  3 368 72 015 49 537 12 476 399 
Prírastky  246 563 55 044   248 511  550 118 
Úbytky  187 227    292 074  479 301 
Presuny         
Stav na konci   12 389 299 76 560  3 368 28 452 49 537 12 547 216 
Oprávky 
Stav na začiatku   11 775 457 5 955  1 684   11 783 096 
Prírastky  227 191  2 964  842   230 997 
Úbytky  187 227      187 227 
Presuny         
Stav na konci   11 815 421 8 919  2 526   11 826 866 
Opravné položky 
Stav na začiatku       18 852  18 852 
Prírastky         
Úbytky         
Presuny         
Stav na konci       18 852   18 852 
Zostatková hodnota  
Stav na začiatku  554 506 15 561  1 684 53 163 49 537 674 451 
Stav na konci   573 878  67 641  842 9 600 49 537 701 498 
 

Dlhodobý nehmotný 
majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie                                                                                                                                      
Náklady 

na  
vývoj 

(účet 012) 

Softvér 
(013) 

Oceniteľné 
práva 
(014) 

Goodwill 
(015) 

Ostatný 
DNM 
(019) 

Obstaranie 
DNM 
(041) 

Poskytnuté 
preddavky 
na DNM 

(051) 

SPOLU 

Prvotné ocenenie 
Stav na začiatku  11 986 072 12 850  3 368 796 11 709 12 014 795 
Prírastky  405 109 8 666   392 802 37 828 844 405 
Úbytky  61 218    314 045  375 263 
Presuny      7 538  7 538 
Stav na konci   12 329 963 21 516  3 368 72 015 49 537 12 476 399 
Oprávky 
Stav na začiatku   11 683 891 5 469  842   11 690 202 
Prírastky  152 784 486  842   154 112 
Úbytky  61 218      61 218 
Presuny         
Stav na konci   11 775 457 5 955  1 684   11 783 096 
Opravné položky 
Stav na začiatku       460  460 
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Prírastky      18 392  18 392 
Úbytky         
Presuny         
Stav na konci       18 852  18 852 
Zostatková hodnota  
Stav na začiatku  302 181 7 381  2 526 336 11 709 324 133 
Stav na konci   554 506 15 561  1 684 53 163 49 537 674 451 
 
a.2) Informácie o dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie a za bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie v nadväznosti na členenie položiek súvahy:     
 

Dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Bežné účtovné obdobie                                                                                                                                     

Pozemky 
(účet 031) 

Stavby 
(021) 

Veci a  
súbory 
(022) 

Pestova-
teľské 

porasty 
(025) 

Stádo 
a ťažné 
zvieratá 

(026) 

Ostatný 
DHM 

(023,024,032) 

Obstaranie 
DHM 
(042) 

Preddavky 
na  

DHM 
(052) 

SPOLU 

Prvotné ocenenie 
Stav na začiatku 10 136 895 80 043 238 51 483 431   1 166 418 2 415 906 55 799 145 301 687 
Prírastky 875 3 707 245 2 218 116   90 030 6 182 343  330 969 12 529 578 
Úbytky 2 759 601 891 993 349 266   74 723 6 050 031 240 376 10 365 990 
Presuny          
Stav na konci 7 378 169 82 858 490 53 352 281   1 181 725 2 548 218 146 392 147 465 275 
Oprávky 
Stav na začiatku  48 839 252 39 732 463   986 182   89 557 897 
Prírastky  1 840 026 1 401 129   65 527   3 306 682 
Úbytky  908 349  349 266   74 723   1 332 338 
Presuny          
Stav na konci  49 770 929 40 784 326   976 986   91 532 241 
Opravné položky 
Stav na začiatku  638 077      2 002 111  2 640 188 
Prírastky       40 836  40 836 
Úbytky 568 881      49 978  618 859 
Presuny          
Stav na konci  69 196      1 992 969  2 062 165 
Zostatková hodnota  
Stav na začiatku  9 498 818 31 203 986 11 750 968   180 236 413 795 55 799 53 103 602 
Stav na konci  7 308 973 33 087 561 12 567 955   204 739 555 249 146 392 53 870 869 
 

Dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie                                                                                                                                     

Pozemky 
(účet 031) 

Stavby 
(021) 

Veci a  
súbory 
(022) 

Pestova-
teľské 

porasty 
(025) 

Stádo 
a ťažné 
zvieratá 

(026) 

Ostatný 
DHM 

(023,024,032) 

Obstaranie 
DHM 
(042) 

Preddavky 
na  

DHM 
(052) 

SPOLU 

Prvotné ocenenie 
Stav na začiatku 10 171 386 78 117 328 49 782 420   1 289 519 1 766 760 257 181 141 384 594 
Prírastky 1 000 1 967 087 2 176 556   153 905 5 057 706 534 130 9 890 384 
Úbytky 35 491 41 177 475 545   277 006 4 408 560 735 512 5 973 291 
Presuny          
Stav na konci 10 136 895 80 043 238 51 483 431   1 166 418 2 415 906 55 799 145 301 687 
Oprávky 
Stav na začiatku  47 180 213 38 933 400   1 222 246   87 335 859 
Prírastky  1 700 246 1 274 608   40 942   3 015 796 
Úbytky  41 207 475 545   277 006   793 758 
Presuny          
Stav na konci  48 839 252 39 732 463   986 182   89 557 897 
Opravné položky 
Stav na začiatku        1 686 053  1 686 053 
Prírastky 638 077       326 312  964 389 
Úbytky       10 254   10 254 
Presuny          
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Stav na konci  638 077      2 002 111  2 640 188 
Zostatková hodnota  
Stav na začiatku  10 171 386 30 937 115 10 849 020   67 273 80 707 257 181 52 362 682 
Stav na konci  9 498 818 31 203 986 11 750 968   180 236 413 795 55 799 53 103 602 
 
Spoločnosť nekapitalizovala žiadne úroky do obstarávacej ceny odpisovaného dlhodobého majetku.  
 
b) Informácie o dôvodoch účtovania o dlhodobom majetku, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo: bez 
náplne 

 
c.1) Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom má 
účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať: nemá náplň 
 
c.2) Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má 
účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať:  
Spoločnosť je obmedzená v nakladaní s nehnuteľným majetkom zapísaným na príslušných listoch vlastníctva 
v katastrálnych územiach Nivy, Nové Mesto, Trnávka, Staré Mesto, Karlova Ves, Ružinov a Dúbravka a to v dôsledku 
uzatvorenia záložnej zmluvy zo dňa 04.03.2016 so spoločnosťou Slovenský plynárenský priemysel, a.s. na 
zabezpečenie záväzkov zo zmluvy o dodávke plynu zo dňa 17.12.2012.  
 
d) Majetok, ktorým je goodwill - dôvod jeho vzniku, spôsob výpočtu a prehodnotenie opodstatnenosti jeho výšky 
a odpisu jeho hodnoty: nemá náplň 
 
e) Výskumná a vývojová činnosť účtovnej jednotky za bežné účtovné obdobie: nemá náplň 
f) Informácie o štruktúre dlhodobého finančného majetku (DFM) a jeho umiestnení: nemá náplň 
g,i,j) Informácie o dlhodobom finančnom majetku: nemá náplň 
h) Ocenenie dlhodobého finančného majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka: nemá náplň 
k) Dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a o dlhodobom finančnom majetku, pri ktorom má 
účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať: nemá náplň 
l) Informácie o podielových certifikátoch: nemá náplň 
 
m) Opravné položky k zásobám:  
Spoločnosť nemá nepotrebné a nadbytočné zásoby materiálu na sklade. Úžitková hodnota zásob zodpovedá ich 
oceneniu v účtovníctve, preto k nim spoločnosť nevytvárala opravné položky. 
 
n) Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo a zásoby, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi  
nakladať: nemá náplň 
 
o) Zákazková výroba a zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj: bez náplne 
p) Najvýznamnejšie položky pohľadávok:   

Pohľadávky 

Bežné účtovné obdobie 
Stav OP 

na začiatku 
účtovného 
obdobia 

Tvorba 
OP 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu vyradenia 

majetku  
z účtovníctva 

Stav OP 
na konci 

účtovného 
obdobia 

Dlhodobé pohľadávky 
celkom       

- z toho: 
dlhé pohľadávky 
z obchodného styku 

     

- z toho:  
ostatné dlhé pohľadávky      
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Krátkodobé pohľadávky 
celkom       

- z toho:  
krátke pohľadávky 
z obchodného styku 487 317 41 425 9 270 38 203 481 269 
- z toho:  
ostatné krátke pohľadávky      

 
Spoločnosť na prechodné zníženie pohľadávok tvorila opravné položky k pohľadávkam nasledovne: 
Pohľadávky po lehote splatnosti nad Výška opravnej položky 

360 dní 20% 

720 dní dotvorenie do 50% 

1 080 dní dotvorenie do 100% 

Pohľadávky voči dlžníkom v konkurznom 
a reštrukturalizačnom konaní 100% 

 
q) Hodnota pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti: 

názov položky Bežné účtovné obdobie 
do lehoty splatnosti po lehote splatnosti pohľadávky spolu 

Dlhodobé pohľadávky 3 107 524  3 107 524 
Krátkodobé pohľadávky   3 613 823 1 536 388 5 150 211 
 

názov položky Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 
do lehoty splatnosti po lehote splatnosti pohľadávky spolu 

Dlhodobé pohľadávky  5 133 251  5 133 251 
Krátkodobé pohľadávky  5 506 028 1 022 938 6 528 966 
 
r) Hodnota pohľadávok zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia: nemá náplň  
s) Výpočet odloženej daňovej pohľadávky: 
 

Titul Účtovná 
základňa 

Daňová 
základňa Rozdiel 

Sadzba 
dane 
(%) 

Odložená 
daňová 

pohľadávka 
Dočasný rozdiel zostatkových cien 
odpisovaného majetku (UZC<DZC) 38 864            0 38 864 21 8 161 
Nedaňové opravné položky 
k majetku 2 081 018            0 2 081 018 21                 437 014 
Nedaňové opravné položky 
k pohľadávkam 

         481 269 
 252 634 228 635 21 48 013 

Nedaňové rezervy 4 397 296 0 4 397 296 21 923 432 
Odpočet daňovej straty X 0 0 21 0 
Záväzky (náklady) podmienené 
zaplatením (§ 17/19; § 17/27 ZDP) 18 822 964      0 18 822 964      21 3 952 822 
Iné – zmarená investícia 23 559 0 23 559 21 4 947 

SPOLU: X x x x 5 374 391 
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t) Informácie o zložkách krátkodobého finančného majetku (krátkodobý FM): 
(PUJ – prepojená účtovná jednotka, vzťah medzi materskou a dcérskou UJ) 

Zložka krátkodobého fin. majetku Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Krátkodobý FM v PUJ    

Krátkodobý FM, okrem PUJ  504 744 1 005 517 

Vlastné akcie a vlastné podiely    

Obstaranie krátkodobého FM    

SPOLU: 504 744 1 005 517 

 
u) Ocenenie krátkodobého finančného majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka reálnou hodnotou 
(RH) alebo metódou vlastného imania (VI) podľa § 27 zákona o účtovníctve a vplyve takéhoto ocenenia na výsledok 
hospodárenia alebo na výšku vlastného imania: nemá náplň 
v) Opravné položky ku krátkodobému finančnému majetku: nemá náplň 
w) Krátkodobý finančný majetok, na ktorý bolo zriadené záložné právo a krátkodobý finančný majetok, pri ktorom má 
účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať: 
Spoločnosť je čiastočne obmedzená v nakladaní s finančným majetkom v dôsledku exekučných konaní, avšak bez 
významného dopadu na podnikateľskú činnosť spoločnosti. K 31.12.2017 blokovaná čiastka na bankovom účte 
spoločnosti predstavuje: 20 809 112 EUR.  
 
x) Informácie o vlastných akciách: nemá náplň 
y) Významné položky časového rozlíšenia aktív - nákladov budúcich období a príjmov budúcich období: 
 

Názov položky Suma 
Náklady budúcich období dlhodobé   
  
Náklady budúcich období krátkodobé  52 652 
licencia SW 5 584 
podpora serverovej infraštruktúry 1 015 
poistenie majetku 17 956 
platba za prístup do zúčtovania 14 760 
podpora SW 6 322 
telekomunikačné poplatky a výkony spojov 1 893 
nájom nebytových priestorov 2 233 
služby spojené s nájmom 230 
tlač 964 
poštovné 827 
ostatné 868 
  
Príjmy budúcich období dlhodobé   
  
Príjmy budúcich období krátkodobé  126 003 
nevyfakturované úroky z omeškania 99 047 
príjmy súvisiace s nájmom 15 221 
13. fakturácia  11 735 
 
Spoločnosť  z hľadiska časového rozlíšenia považuje všetky náklady a výnosy bez ohľadu na ich výšku za významné, 
preto všetky náklady a výnosy ku dňu účtovnej závierky časovo rozlišuje. 
 



Poznámky Úč POD 3 – 01                                                     IČO: 35 823 542      DIČ: 2020285245 
 

9 
 

2) Informácie k položkám – PASÍV SÚVAHY 
a) Vlastné imanie za bežné účtovné obdobie, a to: 
1. Opis základného imania: 
 
Základné imanie – výška 34 470 564 
Rozsah splatenia 34 470 564 
Počet akcií 1 038 270 
Druh kmeňové na doručiteľa, dematerializovaná podoba 
Podoba zaknihované 
Menovitá hodnota 33,20 EUR 
Akcionár, podiel MH Manažment, a.s.,100% 
 
2. Hodnota upísaného vlastného imania: nemá náplň 
 
3. Rozdelenie účtovného zisku alebo vysporiadanie účtovnej straty vykázanej v predchádzajúcom účtovnom období: 

Názov položky. 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Účtovný zisk  1 032 615 
Rozdelenie účtovného zisku Bežné účtovné obdobie 
Prídel do zákonného rezervného fondu  
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov  
Prídel do sociálneho fondu 100 000 
Prídel na zvýšenie základného imania  
Úhrada straty minulých období 932 615 
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov  
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom  
Iné   
Spolu 1 032 615 
  
4. Prehľad o sumách, ktoré neboli účtované ako náklad alebo výnos, ale priamo na účty vlastného imania, najmä 
zmeny reálnej hodnoty majetku, zmeny hodnoty majetku pri použití metódy vlastného imania: nemá náplň 
 
5. Zisk na akciu alebo podiel na základnom imaní:  nemá náplň 
 
6. Navrhnuté vysporiadanie účtovnej straty: výsledok hospodárenia – strata za účtovné obdobie 2017 sa zaúčtuje na 
účet číslo 429 – Neuhradená strata minulých rokov.  
 
b) Jednotlivé druhy rezerv:  

Názov položky 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

Tvorba Použitie Zrušenie 
 

Presun 
v roku 2017 

Stav 
na konci 

účtovného 
obdobia 

Dlhodobé rezervy spolu  373 524 114 081 81 265 18 800 -67 000 320 540 
- z toho ostatné:        

súdne spory 111 000 46 954  18 800 -67 000 72 154 
zamestnanecké požitky 262 524 67 127 81 265   248 386 
       
Krátkodobé rezervy 
spolu  4 692 019 2 830 426 1 976 601 71 219 

 
67 000 5 541 625 
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- z toho: zákonné 1 464 063 1 034 848 1 450 011 13 921  1 034 979 
mzdy na nevyčerpané 
dovolenky, odvody 247 088  261 922 233 167 13 921 

 
261 922 

emisné kvóty 1 216 844 772 926 1 216 844   772 926 
nevyfakturované dodávky a 
služby 131    

 
131 

- z toho: ostatné 3 227 956 1 795 578 526 590 57 298 67 000 4 506 646 
súdne spory – krátkodobá časť 
dlhodobej rezervy 
presun z dlhodobej časti 2 395 434 143 165   

 
67 000 2 605 599 

dodávky, služby 322 013 1 162 837 21 000 52 379  1 411 471 
odmeny, odvody 502 201 481 884 498 053 4 148  481 884 
zostavenie a overenie ÚZ 8 308 7 692 7 537 771  7 692 

Predpokladaný rok použitia rezerv: 
krátkodobé: 2018 
dlhodobé: zamestnanecké požitky – 2056, súdne spory – 2019 a neskôr 
 

Názov položky 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav 
na konci 

účtovného 
obdobia 

Dlhodobé rezervy spolu                318 679 119 776 63 243 1 688 373 524 
- z toho ostatné:        

súdne spory                 88 500 24 500 312 1 688  111 000 
zamestnanecké požitky 230 179 95 276 62 931  262 524 
      
Krátkodobé rezervy spolu           28 584 639 3 803 289 27 672 904 23 005 4 692 019 

- z toho: zákonné       
mzdy na nevyčerpané 
dovolenky, odvody               214 457 247 088 214 235 222 247 088 
emisné kvóty            1 306 510 1 216 844 1 306 510  1 216 844 
nevyfakturované dodávky a služby                      931   800 131 

- z toho: ostatné      
súdne spory – krátkodobá časť dlhodobej 
rezervy          26 632 257 1 507 035 25 743 858  2 395 434 
dobropisy, reklamácie, služby 30 900 321 813 17 271 13 429 322 013 
odmeny, odvody, ročné 
zúčtovanie ZP 380 776 502 201 373 954 6 822 502 201 
zostavenie a overenie ÚZ                 18 808 8 308 17 076 1 732 8 308 

Predpokladaný rok použitia rezerv: 
krátkodobé: 2017 
dlhodobé: zamestnanecké požitky – 2056, súdne spory – 2018 a neskôr 
 
Spoločnosť je: 
a) povinným v exekučnom konaní EX 3754/14 o vymoženie 9 432 475,56 EUR s príslušenstvom, ktoré pozostáva z 
15% úroku z omeškania a trov súdneho konania vedenom súdnym exekútorom JUDr. Martinom Hermanovským v 
prospech spol. PAROPLYN HOLDINGS LIMITED so sídlom Agias Fylaxeos & Polygnostou 212, C & I CENTER 
BUILDING, 2. poschodie, 3082 Limassol, Cyperská republika (keďže spoločnosť Bratislavská teplárenská, a.s. 
neúspešne využila všetky dostupné právne prostriedky na ochranu svojich práv a právom chránených záujmov, 
v mesiaci január 2017 pristúpila k zaplateniu istiny dotknutého peňažného záväzku). Samotné exekučné konanie bolo 
prerušené z dôvodu rozhodovacej činnosti Ústavného súdu Slovenskej republiky o súlade ustanovení o tzv. exekučnej 
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imunite s Ústavou Slovenskej republiky  – Ústavný súd Slovenskej republiky na neverejnom zasadnutí dňa 14.02.2018 
rozhodol v predmetnej veci tak, že ustanovenia § 28a a § 38ab zákona č. 657/2004 Z. z. o tepelnej 
energetike   (ustanovenia o exekučnej imunite) nie sú v súlade s čl. 1 ods. 1, čl. 12 ods. 2, čl. 20 ods. 1 a čl. 46 ods. 1 
Ústavy Slovenskej republiky, čl. 6 ods. 1 a čl. 14 Dohovoru o ochrane ľudských práv a základných slobôd a čl. 1 
Dodatkového protokolu k Dohovoru o ochrane ľudských práv a základných slobôd. Stratou účinnosti ustanovení  o tzv. 
exekučnej imunite dôjde k vzniku zákonného dôvodu na pokračovanie v doteraz prerušenom exekučnom konaní.  
b)     žalovaným v súdnom konaní o zaplatenie 954 437,28 EUR s príslušenstvom, ktoré pozostáva z 15% úroku 
z omeškania a trov súdneho konania, žalobcom je spol. PAROPLYN HOLDINGS LIMITED so sídlom Agias Fylaxeos & 
Polygnostou 212, C & I CENTER BUILDING, 2. poschodie, 3082 Limassol, Cyperská republika. Súdne konanie nie je 
právoplatne skončené, keďže na základe uznesenia Najvyššieho súdu Slovenskej republiky bol rozsudok Krajského 
súdu v Bratislave a rozsudok Okresného súdu Bratislava I  zrušený a vec bola vrátená Okresnému súdu Bratislava I na 
ďalšie konanie, ktorý v tejto veci rozhodol rozsudkom zo dňa 20.11.2017, č. k. 25Cb/97/2002-1898 tak, že spoločnosti 
Bratislavská teplárenská, a.s. bola  uložená  povinnosť zaplatiť žalobcovi sumu vo výške 954 437,28 EUR 
s príslušenstvom. Proti predmetnému rozsudku spoločnosť Bratislavská teplárenská, a.s.  podala dňa 07.12.2017 
odvolanie, o ktorom ku dňu vyhotovenia účtovnej závierky spoločnosti Bratislavská teplárenská, a.s. nebolo Krajským 
súdom v Bratislave ako odvolacím súdom rozhodnuté.  
 
c) Hodnota záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti: 

názov položky Bežné účtovné obdobie 
do lehoty splatnosti po lehote splatnosti záväzky spolu 

Dlhodobé záväzky  77 295   77 295 
Krátkodobé záväzky  14 221 194 42 525 036 56 746 230 
 

názov položky Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 
do lehoty splatnosti po lehote splatnosti záväzky spolu 

Dlhodobé záväzky  35 622  35 622 
Krátkodobé záväzky  17 927 309 52 963 054 70 890 363 
 
d) Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti:   

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Dlhodobé záväzky spolu  77 295 35 622 
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 5 
rokov vrátane 77 295 35 622 
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad 
5 rokov   
Krátkodobé záväzky spolu  56 746 230 70 890 363 
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 5 
vrátane 56 746 230 70 890 363 
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad 
5 rokov  

  
e) Hodnota záväzkov zabezpečených záložným právom alebo zabezpečených inou formou zabezpečenia, a to 
s uvedením formy zabezpečenia:  
Záväzky zo zmluvy o dodávke plynu so spoločnosťou Slovenský plynárenský priemysel, a.s. zo dňa 17.12.2012 vo 
výške 26 493 207 EUR, sú zabezpečené záložným právom na základe záložnej zmluvy zo dňa 04.03.2016. 
Záväzky zo súdneho sporu vo výške 20 696 271 EUR  v prospech spol. PAROPLYN HOLDINGS LIMITED sú 
zabezpečené exekútorom na bankovom účte spoločnosti. 
K 31.12.2017 blokovaná čiastka na bankovom účte spoločnosti predstavuje 20 809 112 EUR.  
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f) Výpočet odloženého daňového záväzku (§ 10 PU): 
 

Titul Účtovná 
základňa 

Daňová 
základňa Rozdiel 

Sadzba 
dane 
(%) 

Odložený 
daňový 
záväzok 

Dočasný rozdiel zostatkových cien 
odpisovaného majetku (UZC>DZC) 

 
53 880 785     43 102 697 10 778 088 21 2 263 399 

Pohľadávky (výnosy) podmienené 
prijatím (§ 17/19/c; § 52/12 ZDP)       48 305           31 789         16 516 21 3 468 
Iné     21  

SPOLU: X X x X 2 266 867 
 
g) Záväzky zo sociálneho fondu:   

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Začiatočný stav sociálneho fondu (SF) 35 622 27 990 
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 73 903 72 195 
Tvorba sociálneho fondu zo zisku 100 000 70 000 
Ostatná tvorba sociálneho fondu   
Tvorba sociálneho fondu spolu 173 903 142 195 
Čerpanie sociálneho fondu  132 230 134 563 
Konečný zostatok SF: 77 295 35 622 
 
h) Vydané dlhopisy: nemá náplň 
i.1) Bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci: 

Bežné účtovné obdobie 

Názov položky Mena 
Charakter úveru 
(napr. investičný,  

prevádzkový, 
preklenovací) 

Hodnota 
v cudzej 

mene 
Hodnota  

 

 
Výška 
úroku 

p.a 
(%) 

Splatnosť 

Dlhodobé bankové úvery  
Zmluva o účelovom úvere č. 
0751/17/45055 EUR 

 Limit 3 000 000,- 
 na financovanie investícií    1 058 944,99 0,94%  p.a  2025 

Krátkodobé bankové úvery  
Firemné kreditné karty EUR Limit 1 000 EUR/mesiac  433 

aktuálny cenník 
Tatra banky,19%  

v nasledujúcom 
mesiaci 

Krátkodobé finančné výpomoci  
             
 
i.2) Bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci - forma zabezpečenia:  Zmluva o účelovom úvere č. 
0751/17/45055 - peňažné prostriedky do výšky úverového limitu bez zabezpečenia.  
 
j) Významné položky časového rozlíšenia pasív:   
 

Názov položky Suma 
Výdavky budúcich období dlhodobé    
  
Výdavky budúcich období krátkodobé  5 228 663 
13. a 14. fakturácia 5 219 915 
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dobropisy za teplo 8 748 
  
Výnosy budúcich období dlhodobé  36 142 
bezodplatne nadobudnutý majetok 36 142 
  
Výnosy budúcich období krátkodobé  2 722 
bezodplatne nadobudnutý majetok 2 722 
 
3) Majetok prenajatý formou finančného prenájmu v poznámkach prenajímateľa:  nemá náplň 
4) Majetok prenajatý formou finančného prenájmu v poznámkach nájomcu: nemá náplň 
5a-e,g) Ďalšie informácie o odloženej dani: nemá náplň 
5f) Ďalšie informácie o odloženej dani  

Bežné účtovné obdobie 
č. Názov položky základ dane suma dane % dane 
1 Výsledok hospodárenia pred zdanením  1 396 378 x x 
2 Teoretická daň (bez pripočítateľných a odpočítateľných 

položiek)  293 239 21 
3 Pripočítateľné položky spolu  3 258 201 684 222 21 
4 Odpočítateľné položky  -10 512 395 -2 207 603 21 
5 Odpočet daňovej straty  x x  
6 Základ dane  - 5 857 816   0 21 
7 Úpravy splatnej dane (úľavy, zápočet, licencia) x 0  
8 Splatná daň z príjmov po úpravách x 2 880  
9 Odložená daň z príjmov x 2 025 727 21 

10 CELKOVÁ DAŇ Z PRÍJMOV x 2 028 607 x 
 
6) Informácie o významných položkách majetku a záväzkoch zabezpečených derivátmi: nemá náplň 
 

Článok IV – INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPĹŇAJÚ POLOŽKY VÝKAZU ZISKOV A STRÁT 
a) Sumy tržieb za vlastné výkony a tovar: 
 

Typ výrobku, tovaru alebo služby Suma výnosov 
Bežný rok Minulý rok 

dodávka tepla  58 663 191 61 717 109 
dodávka elektriny  2 160 119   4 512 525 
ostatné výrobky, služby    2 962 842   2 553 069 
 
b) Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob: nemá náplň 
c) Opis a suma významných položiek výnosov pri aktivácii nákladov:  

Opis účtovného prípadu aktivácie Suma aktivovaných výnosov 
Bežný rok Minulý rok 

vlastná spotreba elektriny                         751 974                          1 202 894 
vlastná spotreba tepla                         312 523                             328 519 
aktivácia DHM                                         13 478                               19 428 
ostatné                                694                                   901 
Aktivácia - účtová skupina 62                       1 078 669                          1 551 742 
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d) Opis a suma ostatných významných položiek výnosov z hospodárskej činnosti:  

Opis účtovného prípadu Suma výnosov z hospodárskej činnosti  
Bežný rok Minulý rok 

doplatok  elektrickej energie 4 638 533 6 884 766 
tržby z predaja DHM a materiálu 3 114 393 79 862 
z prenájmu nehnuteľnosti a majetku 625 382 657 140 
ostatné výnosy – emisné kvóty 504 744 1 005 517 
pokuty a penále 102 797 23 586 
náhrada škody  21 570 633 
držanie pohotovosti záložného zdroja tepla 300 000  
tržby za kovový odpad 18 888 38 974 
finančná kompenzácia 35 269 49 859 
ostatné  6 234 65 836 
 
e) celková suma osobných nákladov: 

Opis účtovného prípadu Suma osobných nákladov 
Bežný rok Minulý rok 

Mzdové náklady 6 948 593 6 728 804 
Ostatné osobné náklady na závislú činnosť 106 752 106 722 
Sociálna poisťovňa 1 715 091 1 647 452 
Zdravotná poisťovňa 714 990 664 560 
Iné osobné a sociálne náklady 352 777 428 591 
Osobné náklady spolu  9 838 203 9 576 129 
 
f) Opis a suma významných položiek finančných výnosov:  

Opis účtovného prípadu Suma finančných výnosov 
Bežný rok Minulý rok 

Výnosy z predaja CP a podielov    
Výnosové úroky   2 224 
Kurzové zisky počas roku  7  
Kurzové zisky k závierkovému dňu    
Ostatné finančné výnosy    
Výnosy z finančnej činnosti spolu 7 2 224 
 
g) Opis a suma významných položiek nákladov na nákup služieb: 

Opis účtovného prípadu Náklady na nákup služieb 
Bežný rok Minulý rok 

overenie účtovnej závierky 15 000 15 000 
opravy 4 814 003 7 383 210 
stočné 1 187 229 1 178 427 
práce výpočtovej techniky 806 487 772 202 
nájomné 424 024 406 352 
ochrana objektov 219 000 199 836 
reprezentácia, propagácia 12 928 25 198 
údržba zelene, komunikácií a VTZ 143 912 135 866 
cestovné 5 396 4 970 
právne poradenstvo 19 200 57 510 
poplatok za rezervovanú kapacitu 1 066 580 792 698 
užívanie kolektorov 91 617 91 617 
telefónne poplatky 79 126 84 321 
daňové a účtovné poradenstvo 13 000 30 650 
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sprostredkovanie a odborné poradenstvo 302 877 46 513 
ostatné náklady 807 119 657 700 
Náklady na nákup služieb spolu 10 007 498 11 882 070 
 
h) Opis a suma významných položiek ostatných nákladov z hospodárskej činnosti: 

Opis účtovného prípadu Ostatné náklady z hospodárskej činnosti 
Bežný rok Minulý rok 

tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam 32 155 6 113 
tvorba rezervy na súdne spory 190 120 1 531 535 
pokuty a penále 2 541 6 184 
náklady na tvorbu rezervy na emisné kvóty 772 926 1 216 844 
poistné 125 594 120 674 
ostatné náklady 104 633 39 639 
Ostatné náklady z hospodárskej činnosti spolu 1 227 969 2 920 989 
 
i) Opis a suma významných položiek finančných nákladov:  

Opis účtovného prípadu Suma finančných nákladov 
Bežný rok Minulý rok 

Náklady z predaja CP a podielov    
Nákladové úroky  3 429 6 940 
Kurzové straty počas roku  1 24 
Kurzové straty k závierkovému dňu    
Ostatné finančné náklady  8 065 5 080 
Náklady na finančnú činnosť spolu  11 495 12 044 
 
2) Pri výnosoch a nákladoch sa uvádza výška a charakter jednotlivých položiek výnosov a nákladov, ktoré majú 
výnimočný rozsah alebo výskyt: nemá náplň 
 
3) Opis a celková suma nákladov za overenie individuálnej závierky audítorom alebo audítorskou spoločnosťou, iné 
uisťovacie služby, daňové poradenstvo a ostatné neaudítorské služby poskytnuté týmto audítorom alebo audítorskou 
spoločnosťou:  

Opis účtovného prípadu Náklady na audit a poradenstvo 
Bežný rok Minulý rok 

Náklady za overenie účtovnej závierky 15 000 15 000 
Iné uisťovacie služby   
Daňové poradenstvo   
Neaudítorské služby   
 
4) Suma čistého obratu podľa § 2 ods.15 zákona o účtovníctve: 

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Tržby z predaja tovaru     
Tržby z predaja vlastných výrobkov  62 973 148 68 295 224 
Tržby z predaja služieb  813 004 487 479 
Iné súvisiace výnosy  5 299 183 7 591 765 
Čistý obrat celkom 69 085 335 76 374 468 
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Geografické oblasti odbytu Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Tuzemsko  69 085 335 76 374 468 
Európska únia      
Tretie štáty      
 
 

Článok V – INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 
1a) Podmienený majetok – opis a hodnota pravdepodobného majetku, ktorým sa rozumie možný majetok, ktorý 
vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane 
jeden alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmto majetkom sú – 
napr. práva zo servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv: nemá náplň 
 
1b) Podmienené záväzky – opis a hodnota podmienených záväzkov vyplývajúcich napr. zo súdnych rozhodnutí, 
z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia; 
takými podmienenými záväzkami sú: nemá náplň 
1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane lebo 

nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky: nemá náplň 
2. povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je 

pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto 
povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť: nemá náplň 

 
2) Ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch: nemá náplň 
 
3) Podsúvahové účty: 

Názov podsúvahovej položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Prenajatý majetok     
Odpísané pohľadávky   
Iné položky 2 722 2 722 

 
 

Článok VI – UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO ZÁVIERKOVOM DNI 
(Následné udalosti) 

 
Uvádzajú sa informácie o charaktere a finančnom vplyve významných udalostí, ktoré nastali v čase po závierkovom 
dni - do dňa zostavenia účtovnej závierky (t.j. do dňa podpísania výkazov podľa § 17/5 ZoU) a ktoré nie sú zohľadnené 
v súvahe alebo vo výkaze ziskov a strát, napríklad: nemá náplň 
a) Pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledok okolností, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením dôvodu týchto zmien: nemá náplň 
 
b) Dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek, ktoré nastali v dôsledku udalostí po dni, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky: nemá náplň 
 
c) Zmena spoločníkov účtovnej jednotky: nemá náplň 
 
d) Prijaté rozhodnutia o predaji účtovnej jednotky alebo jej časti: nemá náplň 
 
e) Zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku: nemá náplň 
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f) Začatie alebo ukončenie činnosti časti účtovnej jednotky, napríklad odštepného závodu, organizačnej zložky, 
prevádzkarne: nemá náplň 
 
g) Vydané dlhopisy a iné cenné papiere: nemá náplň 
 
h) Zlúčenie, splynutie, rozdelenie a zmena právnej formy účtovnej jednotky: nemá náplň 
 
i) Mimoriadne udalosti, ak majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky, napr. živelná pohroma: nemá náplň 
 
j) Získanie alebo odobratie licencií alebo iných povolení významných pre činnosť účtovnej jednotky: nemá náplň 
 
 

Článok VII – INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH 
 
1) Informácie o transakciách medzi vykazujúcou účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami:  
 
Spriaznená osoba: 
Slovenský plynárenský priemysel, a.s. Bežné účtovné 

obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce 
účtovné obdobie Zoznam transakcií: 

zemný plyn 19 569 245 35 943 218 
 
2) Príjmy a výhody členov orgánov – štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednotky:  

Orgány účtovnej jednotky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Štatutárny orgán     
- za výkon funkcie: 67 716 67 716 

Dozorný orgán   
- za výkon funkcie: 39 036 39 006 

Iný orgán účtovnej jednotky   
- druh príjmu (výhody):   

 
Členom štatutárnemu orgánu, ani členom dozorných orgánov neboli v roku 2017 poskytnuté nepeňažné príjmy ani 
žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia. (v roku 2016: žiadne). 

 
 

Článok VIII – OSTATNÉ INFORMÁCIE 
 
1) Informácie o práve poskytovať služby vo verejnom záujme: nemá náplň 
2) Informácie o osobitnej kategórii priemyselnej výroby (§ 23d/6 ZoU): nemá náplň 
3) Informácie o finančných vzťahoch s orgánmi verejnej moci (§ 23d/6 ZoU): nemá náplň 
 
 

Článok IX – PREHĽAD O POHYBE VLASTNÉHO IMANIA 
 

Bežné účtovné obdobie 

Stav vlastného imania na začiatku účtovného obdobia: 25 084 761 

Zvýšenie alebo zníženie vlastného imania počas účtovného obdobia: -732 227 
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Stav vlastného imania na konci účtovného obdobia: 24 352 534 

Dôvody zmien vlastného imania v členení: x 

a) základné imanie zapísané do obchodného registra:  

b) základné imanie nezapísané do obchodného registra:  

c) emisné ážio:  

d) zákonné rezervné fondy: -7 679 114 

e) ostatné kapitálové fondy: -2 827 221 

f) oceňovacie rozdiely nezahrnuté do výsledku hospodárenia:  

g) ostatné fondy tvorené zo zisku: -1 137 970 

h) nerozdelený zisk minulých rokov:  

i) neuhradená strata minulých rokov: 12 576 922 

j) účtovný zisk alebo účtovná strata: - 1 664 844 

k) vyplatené dividendy:  

l) ďalšie zmeny vlastného imania:  

m) zmeny účtované na účte fyzickej osoby:   

 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Stav vlastného imania na začiatku účtovného obdobia: 24 122 146 

Zvýšenie alebo zníženie vlastného imania počas účtovného obdobia: 962 615 

Stav vlastného imania na konci účtovného obdobia: 25 084 761 

Dôvody zmien vlastného imania v členení: x 

a) základné imanie zapísané do obchodného registra:  

b) základné imanie nezapísané do obchodného registra:  

c) emisné ážio:  

d) zákonné rezervné fondy:  

e) ostatné kapitálové fondy:  

f) oceňovacie rozdiely nezahrnuté do výsledku hospodárenia:  

g) ostatné fondy tvorené zo zisku:  

h) nerozdelený zisk minulých rokov:  

i) neuhradená strata minulých rokov: 754 341 

j) účtovný zisk alebo účtovná strata: 208 274 

k) vyplatené dividendy:  

l) ďalšie zmeny vlastného imania:  

m) zmeny účtované na účte fyzickej osoby:   
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Článok X – PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV 
Prehľad peňažných tokov pri použití nepriamej metódy je uvedený nižšie. 
 
Peňažné prostriedky sú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch 
v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu peniaze na ceste. 
 
Peňažné ekvivalenty sú krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných 
prostriedkov, pri ktorom nehrozí riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka. 
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Prehľad peňažných tokov pri použití nepriamej metódy 

Označenie 
položky Obsah položky Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

  Peňažné toky z prevádzkovej činnosti   

Z/S Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou 
z príjmov (+/-) 1 396 378 2 213 996 

A. 1. 
Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia 
z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-),  
(súčet A. 1. 1. až A. 1. 13.) 1 975 058 5 871 325  

A. 1. 1. Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku (+) 3 393 142 3 167 805 

A. 1. 2. 

Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku 
a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto 
majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho 
predaja (+) 

 
 

88 989 2 073 
A. 1. 3. Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)   
A. 1. 4. Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-) -52 984 54 845 
A. 1. 5. Zmena stavu opravných položiek (+/-) -584 071 978 023 

A. 1. 6. Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov 
(+/-) -56 614 1 707 855 

A. 1. 7. Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)   
A. 1. 8. Úroky účtované do nákladov (+) 3 429 6 940 
A. 1. 9. Úroky účtované do výnosov (-)  -2 224 

A.1. 10. 
Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným 
ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  
(-)   

A. 1. 11. 
Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným 
ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka (+)   

A. 1. 12. 
Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, 
ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-) -884 480 -44 371 

A. 1. 13. 

Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú 
výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré 
sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov 
(+/-) 67 647 379 

A. 2. 

Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa na účely tohto 
opatrenia rozumie rozdiel medzi obežným majetkom 
a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného 
majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných 
ekvivalentov, na výsledok hospodárenia  z bežnej činnosti 
(súčet A. 2. 1. až A. 2. 4.) -10 780 747 8 313 769 

A. 2. 1. Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+) 1 614 333 -3 204 461 
A. 2. 2. Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-) -12 908 450 10 890 678 
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Označenie 
položky Obsah položky Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

A. 2. 3. Zmena stavu zásob (-/+) 12 597 367 423 

A. 2. 4. 

Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou 
majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných 
ekvivalentov (-/+) 500 773 -739 871 

  

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou 
príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach 
prehľadu peňažných tokov (+/-), 
(súčet Z/S + A. 1. + A. 2.) -7 409 311 16 399 090 

A. 3. 
Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
investičných činností (+)  2 224 

A. 4. 
Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú 
do finančných činností (-) -3 429 -6 940 

A. 5. 
Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, 
ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)   

A. 6. 
Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, 
s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)   

  
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), 
(súčet Z/S + A. 1. až A. 6.) -7 412 740 16 394 374 

A. 7. 

Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, 
ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných 
činností (-/+) -238 458 -987 899 

A. 8. 
Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce 
sa na prevádzkovú činnosť (+)   

A. 9. 
Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce 
sa na prevádzkovú činnosť (-)   

A. 
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), 
(súčet Z/S + A. 1. až A. 9.) -7 651 198 15 406 475 

  Peňažné toky z investičnej činnosti   
B. 1. Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-) -248 511 -413 428 
B. 2. Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-) -6 091 750 -4 874 209 

B. 3. 

Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a 
podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných 
papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných 
papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)   

B. 4. Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)   
B. 5. Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+) 3 114 393 79 862 

B. 6. 

Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov 
a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných 
papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných 
papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)   
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Označenie 
položky Obsah položky Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

B. 7. 

Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou 
inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku 
(-)   

B. 8. 

Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou 
jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou 
konsolidovaného celku (+)   

B. 9. 

Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou 
tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých 
účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)   

B. 10. 

Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou 
tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej 
jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)   

B. 11. 
Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
prevádzkových činností (+)   

B. 12. 
Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, 
ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)   

B. 13. 

Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené 
na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky 
považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)   

B. 14. 

Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj 
alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú 
za peňažné toky z finančnej činnosti (+)   

B. 15. 
Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné 
začleniť do investičných činností (-)   

B. 16. 
Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce 
sa na investičnú činnosť (+)   

B. 17. 
Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce 
sa na investičnú činnosť (-)   

B. 18. Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)   
B. 19. Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)   

B. 
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti 
(súčet B. 1. až B. 19.) -3 225 868 -5 207 775 

  Peňažné toky z finančnej činnosti   
C. 1. Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C. 1. 1. až C. 1. 8.) -100 000 -70 000 
C. 1. 1. Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)   

C. 1. 2. 
Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi 
alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+)   

C. 1. 3. Prijaté peňažné dary (+)   
C. 1. 4. Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)   

C. 1. 5. 
Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií 
a vlastných obchodných podielov (-)   
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Označenie 
položky Obsah položky Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

C. 1. 6. 
Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou 
jednotkou (-)   

C. 1. 7. 
Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi 
účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účt. jednotkou (-)   

C.1. 8. 
Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného 
imania (-) -100 000 -70 000 

C. 2. 

Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých 
záväzkov z finančnej činnosti, 
(súčet C. 2. 1. až C. 2. 9.) 1 058 945 -416 726 

C. 2. 1. Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)   
C. 2. 2. Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových CP (-)   

C. 2. 3. 

Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo 
pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli 
poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)  1 058 945 8 123 

C. 2. 4. 

Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke 
poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou 
úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného 
predmetu činnosti (-)   -424 849 

C. 2. 5. Príjmy z prijatých pôžičiek (+)   
C. 2. 6. Výdavky na splácanie pôžičiek (-)   

C. 2. 7. 
Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je 
predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-)   

C. 2. 8. 

Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých 
záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, 
s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu 
peňažných tokov (+)   

C. 2. 9. 

Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov 
a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti 
účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne 
v inej časti prehľadu peňažných tokov (-)   

C. 3. 
Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú 
do prevádzkových činností (-)  

 
C. 4. 

Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, 
s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prev. činností (-)   

C. 5. 

Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené 
na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za 
peňažné toky z investičnej činnosti (-)   

C. 6. 

Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj 
alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z 
investičnej činnosti (+)   

C. 7. 
Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno 
začleniť do finančných činností (-)   
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Označenie 
položky Obsah položky Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

C. 8. 
Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce 
sa na finančnú činnosť (+)   

C. 9. 
Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce 
sa na finančnú činnosť (-)   

C. 
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti 
(súčet C. 1. až C. 9.) 958 945 -486 726 

D. 
Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-), 
(súčet A + B + C) - 9 918 121 9 711 974 

E.  
Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 
na začiatku účtovného obdobia (+/-)  40 105 544 30 393 570 

F.  

Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 
na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových 
rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka (+/-) 30 187 423 40 105 544 

G.  

Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom 
a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka (+/-)    

H.  

Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných 
ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové 
rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka (+/-) 30 187 423 40 105 544 
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SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 
 

Pre akcionárov spoločnosti Bratislavská teplárenská, a.s. Bratislava 
 
Správa z auditu účtovnej závierky 
 
Názor 
 
Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky spoločnosti Bratislavská teplárenská, a.s. so sídlom 
v Bratislave, IČO: 35 823 542,  ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2017, výkaz ziskov a strát za rok končiaci 
k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód 
a ďalšie vysvetľujúce informácie. 
 
Podľa nášho názoru priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti 
Bratislavská teplárenská, a.s. k 31. decembru 2017 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci k uvedenému 
dátumu v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve. 
 
 
Základ pre názor 
 
Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing - 
ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit 
účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o 
zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o 
štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej 
závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že 
audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor. 
 
 
Zdôraznenie niektorých skutočností 
 
Bez vplyvu na náš názor upozorňujeme na nasledovnú skutočnosť: 
 
Ako je uvedené v článku III, ods. 1 písm. w) poznámok k účtovnej závierke opisujúce položky aktív súvahy 
a súčasne v článku III, ods. 2 písm. e) poznámok k účtovnej závierke opisujúce položky pasív súvahy, 
Spoločnosť je čiastočne obmedzená v nakladaní s finančným majetkom v dôsledku exekučných konaní, avšak 
bez významného dopadu na podnikateľskú činnosť spoločnosti. K 31.12.2017 blokovaná čiastka na bankovom 
účte spoločnosti predstavuje: 20 809 112 EUR.  
Ako je ďalej v článku III, ods. 2 písm. b) poznámok k účtovnej závierke opisujúce položky pasív súvahy, 
Spoločnosť je: 
a) povinným v exekučnom konaní EX 3754/14 o vymoženie 9 432 475,56 EUR s príslušenstvom, ktoré 
pozostáva z 15% úroku z omeškania a trov súdneho konania v prospech spol. PAROPLYN HOLDINGS 
LIMITED so sídlom Agias Fylaxeos & Polygnostou 212, C & I CENTER BUILDING, 2. poschodie, 3082 
Limassol, Cyperská republika (keďže spoločnosť Bratislavská teplárenská, a.s. neúspešne využila všetky 
dostupné právne prostriedky na ochranu svojich práv a právom chránených záujmov, v mesiaci január 2017 
pristúpila k zaplateniu istiny dotknutého peňažného záväzku).  
b) žalovaným v súdnom konaní o zaplatenie 954 437,28 EUR s príslušenstvom, ktoré pozostáva z 15% úroku z 
omeškania a trov súdneho konania, žalobcom je spol. PAROPLYN HOLDINGS LIMITED. Súdne konanie nie 
je právoplatne skončené, keďže na základe uznesenia Najvyššieho súdu Slovenskej republiky bol rozsudok 
Krajského súdu v Bratislave a rozsudok Okresného súdu Bratislava I  zrušený a vec bola vrátená Okresnému 
súdu Bratislava I na ďalšie konanie, ktorý v tejto veci rozhodol rozsudkom zo dňa 20.11.2017, č. k. 
25Cb/97/2002-1898 tak, že spoločnosti Bratislavská teplárenská, a.s. bola  uložená  povinnosť zaplatiť žalobcovi 
sumu vo výške 954 437,28 EUR s príslušenstvom. Proti predmetnému rozsudku spoločnosť Bratislavská 
teplárenská, a.s.  podala dňa 07.12.2017 odvolanie, o ktorom ku dňu vyhotovenia účtovnej závierky spoločnosti 
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Bratislavská teplárenská, a.s. nebolo Krajským súdom v Bratislave ako odvolacím súdom rozhodnuté. Náš názor 
nie je v súvislosti s týmito skutočnosťami podmienený. 
 
 
Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku 
 
Štatutárny orgán účtovnej jednotky Bratislavská teplárenská, a.s.  je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej 
závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré 
považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v 
dôsledku podvodu alebo chyby.  
Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti 
nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v 
činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže 
by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než 
tak urobiť. 
 
Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky 
 
Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné 
nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie 
je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských 
štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku 
podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo 
v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej 
závierky.  
 
V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu 
uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:  
• Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu 

alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame 
audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia 
významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod 
môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej 
kontroly.  

• Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské 
postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol 
Spoločnosti. 

• Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a 
uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom. 

• Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého 
pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná 
neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť 
Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme 
povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú 
tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov 
získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že 
spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti. 

• Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako 
aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému 
zobrazeniu. 

 
 
 
Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov 
 
Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe 
 
Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek 
zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo 
výročnej správe.  



 

 

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými 
vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou 
závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť 
významne nesprávne.  
Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o 
účtovníctve. 
 
Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru: 
• informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2017 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,  
• výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve. 
 
 
Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu 
účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme 
dostali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali 
uviesť.  
 
 
Banská Bystrica,  xx.xx. 2018 
 
BDR, spol. s r.o. Banská Bystrica 
M.M.Hodžu 3, 974 01 Banská Bystrica 
Licencia SKAu č. 6 
Obchodný register Okresného súdu Banská Bystrica 
Oddiel: Sro, Vložka číslo: 98/S, IČO: 00614556 
Nezávislý člen Moore Stephens International Limited 
 
Ing. Ľudmila Svätojánska Kiňová, MBA 
Kľúčový audítorský partner 
licencia SKAu č. 936 
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Jedným z cieľov spoločnosti pre rok 
2018 je potvrdiť dlhodobú pozíciu 
stabilného dodávateľa s  najnižšou 
cenou tepla na trhu s teplom v rámci 
mesta Bratislava, ktoré je dodávané 
zo systémov CZT. Spoločnosť, 
napriek rastu cien vstupných energií 
ako je napríklad zemný plyn, nebude 
zvyšovať cenu tepla pre rok 2018. 
Cena tepla zostane zachovaná na 
úrovni ceny roku 2017.



Spoločnosť sa bude naďalej sústreďovať na marketing nového produktu a  to chladu využívajúc 
technológií absorpčného chladenia, kompresorového chladenia ako aj OZE (tepelné čerpadlá) a ich 
kombinácií.

V najbližšom období niekoľkých rokov spoločnosť Bratislavská teplárenská, a.s. plánuje pripojiť k svojim 
sústavám CZT viacero stavieb - bytové komplexy, administratívne budovy, obchodné a polyfunkčné 
objekty. Ide o projekty, ktoré sú v realizačnej fáze, pripravujú sa projekčne alebo sú v schvaľovacom 
procese stavby, s celkovým inštalovaným tepelným výkonom rádovo v desiatkach MW.

Projekt Zákaznícky portál určený odberateľom tepla a  chladu plánujeme v  roku 2018 sprístupniť 
našim zákazníkom.
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Rozsudok Okresného súdu Bratislava I  
zo dňa 20. 11. 2017, č.k. 25Cb/97/2002-1898 
o zaplatenie 954.437,28 EUR s príslušenstvom

V  právnej veci vedenej žalobcu PAROPLYN HOLDINGS LIMITED, Agias Fylaxeos & Polygnostou, 
212 C & I CENTER BUILDING, 2nd floor, 030 82 Limassol, Cyperská republika, reg. č. HE 113741 (pôvodne 
PPC Energy Group s.r.o., Magnetová 12, 831 04 Bratislava, IČO : 35 696 168) proti žalovanému Bratislavská 
teplárenská, a.s., Bajkalská 21/A, 829 05 Bratislava, IČO: 35 823 542 o  zaplatenie 954.437,28 EUR 
s príslušenstvom, rozhodol Okresný súd Bratislava I rozsudkom zo dňa 20. 11. 2017, č.k. 25Cb/97/2002-1898 
tak, že žalovanému uložil povinnosť zaplatiť žalobcovi sumu vo výške 954.437,28 EUR s príslušenstvom, 
pričom žalobcovi súčasne priznal nárok na náhradu trov konania v celom rozsahu. Proti predmetnému 
rozsudku podal žalovaný dňa 07.  12.  2017 odvolanie, o  ktorom ku dňu 03.  04.  2018 nebolo Krajským 
súdom v Bratislave ako odvolacím súdom rozhodnuté.

Rozhodnutie Ústavného súdu Slovenskej republiky o protiústavnosti ustanovení o tzv. exekučnej 
imunite vo vzťahu k  exekučnému konaniu vedenému v  prospech oprávneného PAROPLYN 
HOLDINGS LIMITED o vymoženie sumy vo výške 9.432.457,56 EUR s príslušenstvom

Dňa 14.  02.  2018 rozhodol Ústavný súd Slovenskej republiky na neverejnom zasadnutí pléna o  návrhu 
Okresného súdu Bratislava II na začatie konania podľa čl. 125 ods. 1 písm. a) Ústavy Slovenskej republiky 
o súlade § 28a a § 38ab zákona č. 657/2004 Z. z. o tepelnej energetike s čl. 1 ods. 1, čl. 12 ods. 2, čl. 20 ods. 
1 a 4 a čl. 46 ods. 1 Ústavy Slovenskej republiky, čl. 6 ods. 1 a čl. 14 Dohovoru o ochrane ľudských práv 
a základných slobôd a čl. 1 Dodatkového protokolu k Dohovoru o ochrane ľudských práv a základných 
slobôd tak, že ustanovenia § 28a a § 38ab zákona č. 657/2004 Z. z. o tepelnej energetike (ustanovenia o tzv. 
exekučnej imunite) nie sú v súlade s čl. 1 ods. 1, čl. 12 ods. 2, čl. 20 ods. 1 a čl. 46 ods. 1 Ústavy Slovenskej 
republiky, čl. 6 ods. 1 a čl. 14 Dohovoru o ochrane ľudských práv a základných slobôd a čl. 1 Dodatkového 
protokolu k Dohovoru o ochrane ľudských práv a základných slobôd.



Rozhodnutie Ústavného súdu Slovenskej republiky podlieha zverejneniu v  Zbierke zákonov 
Slovenskej republiky s  tým, že dňom jeho zverejnenia v  Zbierke zákonov Slovenskej republiky 
stratia ustanovenia o tzv. exekučnej imunite účinnosť (ku dňu 03. 04. 2018 predmetné rozhodnutie 
Ústavného súdu Slovenskej republiky nebolo v Zbierke zákonov Slovenskej republiky zverejnené). 

Stratou účinnosti ustanovení o  tzv. exekučnej imunite dôjde k  vzniku zákonného dôvodu 
na pokračovanie v  doteraz prerušenom exekučnom konaní o  vymoženie 9.432.457,56 EUR 
s  príslušenstvom (exekučné konanie bolo prerušené vzhľadom na rozhodovanie Ústavného súdu 
Slovenskej republiky o súlade ustanovenia 28a a § 38ab zákona č. 657/2004 Z. z. o tepelnej energetike 
s čl. 1 ods. 1, čl. 12 ods. 2, čl. 20 ods. 1 a 4 a čl. 46 ods. 1 Ústavy Slovenskej republiky, čl. 6 ods. 1 a čl. 14 
Dohovoru o ochrane ľudských práv a základných slobôd a čl. 1 Dodatkového protokolu k Dohovoru 
o ochrane ľudských práv a základných slobôd) s tým, že súdny exekútor bude oprávnený previesť 
blokované prostriedky prikázaním pohľadávky z účtu v banke v prospech oprávneného PAROPLYN 
HOLDINGS LIMITED.
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HOVORCA

Turbínová 3, 829 05 Bratislava – mestská časť Nové Mesto
tel. 02/573 72 250

ODBOR SLUŽIEB ZÁKAZNÍKOM

Turbínová 3, 829 05 Bratislava – mestská časť Nové Mesto
02/573 72 304

ODBOR OBCHODNÉHO ROZVOJA

Turbínová 3, 829 05 Bratislava – mestská časť Nové Mesto
tel. 02/573 72 289

ODBOR TECHNICKEJ PODPORY A REVÍZIÍ

Turbínová 3, 829 05 Bratislava – mestská časť Nové Mesto
tel. 02/573 72 415

DISPEČING

Bajkalská 21/A, 829 05 Bratislava
tel. 02/573 72 500

PORUCHOVÁ SLUŽBA

Bajkalská 21/A, 829 05 Bratislava
tel. 02/573 72 420



SÍDLO SPOLOČNOSTI

Bratislavská teplárenská, a.s.
Turbínová 3
829 05 Bratislava – mestská časť Nové Mesto

tel. 02/573 72 111
e-mail: batas@batas.sk
www.batas.sk
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